HARjUMAA PARANDKULTUURIST



Autorid: Raul Aalde (Ik 158-168), Aivar Hallang (50—64), Mehis Maipuu (110-116),

Ants Miidla (14-38), Triin Neljandik (146), Maarja Orusalu (90-106), Maire Raid (68-78;
134-144), Aat Sarv (172-188), Marje Suharov (120-130; 148—154), Lembitu Tarang
(8-10), Uno Treier (82-86), Taimo Tiirnpu (42-46).

Fotod: Raul Aalde, Aivar Hallang, Jiirgen Kusmin, Mehis Maipuu, Ants Miidla, Triin
Neljandik, Maarja Orusalu, Maire Raid, Aat Sarv, Marje Suharov, Uno Treier, Taimo Tiirnpu.

Projektijuht: Vaike Pommer

Koostaja: Triin Neljandik

Keeletoimetaja: Krista Kumberg

Konsultant: Liisi Taimre

Kiiljendus: Eesti Loodusfoto

Aluskaardiks on digitaalne baaskaart. Autoridigus: Maa-Amet
Asukoha koordinaadid: L-Est

Objekti kood: Pirandkultuuri objektide register

© Autorid, 2008
ISBN 978-9985-830-94-9

Raamat on méeldud tasuta levitamiseks
Projekti finantseeritakse Euroopa Regionaalarengu Fondist (ERDF) ning seda teostatakse
Louna-Soome ja Eesti INTERREG IV A programmi raames.

Raamatu koostamist on rahastanud:

EUROPEAN UNION
EUROPEAN REGIONAL DEVELOPMENT FUND

INVESTING IN YOUR FUTURE

The projct hs appled for i rom the
CENTRAL BALTIC
INTERREG IVA
PROGRAMME
2007-2013



HARJUMAA PARANDKULTUURIST

TarLLinN — 2008






PARANDKULTUUR HARJUMAAL 7
PARANDKULTUUR VAARIB HOIDMIST 8

AEGVIIDU VALD 13
ANIJA VALD 19
HARrkU vALD 41
JOELAHTME VALD 49
KEILA VALD 59
KERNU VALD 67
KiiLi vaLD 75
Kosk vaLD 81
KuusaLu vaLDp 89

KoOUE vaALD 109

Niss1 vALD
PADISE vALD
PALDISKI VALD
RAASIKU VALD
RAE vALD

SAKU VALD

SAUE vALD
VASALEMMA VALD
ViiMsI VALD

SISUKORD

119
133
I51
157
163
171
179
191
197






PARANDKULTUUR HARJUMAAL

Elanike tihe koondumine Harjumaale mé&jutab olu-
liselt siinset keskkonda. Endistest vaestest karjamaa-
dest on saanud ihaldatud ehitusplatsid, pollumaade
asemel laiuvad elurajoonid. Koos traditsioonilise
maakasutuse kadumisega kaovad ka ajaloo tummad
tunnistajad. Seda roomustavam on, et pirandkultuuri
niiteid vo6ib leida vahetult Tallinna kiilje alt. Esmapil-
gul puutumatud loodusalad sisaldavad suurel hulgal
saladusi, andes aimu varasemast inimtegevusest.
Suurtest metsamassiividest leiame endisi metsakii-
lasid, mida niiiid tihistavad ainult vundamendid ja
nende iimber kasvavad 6uepuud. Kunagistel peenra-
kohtadel ditsevad omaaegsete elanike poolt istutatud
lilled. Vundamendid véi varemed jutustavad vanadest
talukohtadest, kooli- ja vallamajadest.

Inimtegevuse jilgi mirkab ka asulatest kaugel,
olgu selleks turbarabad, paemurrud v6i Harjumaale

omaselt ka fosforiidimaardlad. Me méistame pirand-
kultuuri erinevalt ja nende objektide tihendus on ajas
muutunud.

Harjumaal leidub palju sojalisi objekte, alates
Peeter Suure nimelistest merekindlustustest kuni
néukogudeaegsete poliigoonideni. Metsavendade
tegutsemisest annavad aimu nende punkrid.

Pirandkultuuri objektid aitavad meil paremini
mdista esivanemate elu ja tegemisi. Need on ka niitli-
kuks abivahendiks looduslike protsesside moistmisel.

Tutvumine senikirjeldatud pirandkultuuri
objektidega niitab, et paljud objektid on veel taas-
avastamata ja kirjeldamata. Palju tinu selle kogumiku
koostajatele ja uusi avastusi!

Jaan Pikka,

Harjumaa keskkonnateenistuse jubataja



PARANDKULTUUR VAARIB HOIDMIST

Eesti maapiirkondade asustusskeem piisis muinas-
ajast kuni 18. sajandi 16puni peaaegu muutumatuna.
Viga vihe muutusid ka elamiskultuur ja selle maas-
tikus nihtavad mirgid, mida me niitid nimetame
pirandkultuuriks.

Inimtegevuse tagajirjel ithed mirgid tekkisid ja
teised kadusid: mets aletati pélluks, puhkama jietud
p6ld muutus karjamaaks. Kuigi asukohad vaheldusid,
olid need mirgid siiski kuskil olemas — inimelamud
ja nende juurde kuuluvad korvalhooned, kaevud, kivi-
aiad iimber pollulappide, teerajad poliskiilade vahel ja
taliteed iile rabade.

Niiiid enam nii ei ole. Maastike muutumine
toimub nii kiiresti, et see on mirgatav juba ithe
inimpélve kestel. Teistsugusel ja pidevalt muutuval
elukultuuril on teistsugused mirgid. Ja vanad mirgid
ei vaheta asukohta, vaid hivivad.

Tabavalt kirjeldab seda protsessi iiks Eesti
tunnustatumaid geograafe-maastikuteadlasi Hannes
Palang:,Heal juhul kolivad kohad millu. Keegi mile-
tab, kogub pilte ja milestusi, tassib lapselapsi kohale

kuni jaksab. Kuid mingil hetkel miletaja kaob ja kaob
ka koht, seekord milust. Ja nii ongi kohast saanud
loodus.” (Eesti Loodus, 3, 2006, 158)

Koduloolased, olgu nad siis uurijad véi retke-
juhid-loodusevahendajad, ongi selline omapirane
kiht iihiskonnas, kes tahaksid viga, et Eesti maastik
ei muutuks nii kiiresti ja jadgitult tegevusareenist
lamedaks pildiks (H. Palangu viljend samas).

On ju meeliiilendav, kui tunned maastikus
liikudes, et oled osaline selles muutumises, iiks
jarjepidevuse kandjatest. See tunne vist ongi kul-
tuuriline side loodusega. Sel juhul saabki maastikku
kisitleda igapdevase elu areenina. Kui seda tunnet ei
ole, siis vaatlemegi maastikku kui pilti. Kumb viis on
sisukam, tunda oma juuri paikkonnas véi vaadata ja
hinnata iimbritsevat tema ilu jirgi?

Viimasel ajal on palju arutletud oma juurte iile.
Pirandkultuuri mirkide teadvustamine maastikus
ongi iiks 0sa oma juurte otsimise protsessist. Need
on ainsad kiegakatsutavad mirgid meie sideme-
test ldinud polvkondadega. Kas on seda iildse vaja



edukaks eluks ja rahuloluks? Vist ikka on. Ega muidu
paljud taasta oma maakodu esialgsel kujul: puhasta-
takse kiviraketega kaev, kuigi vesi tuleb puurkaevust
torusid pidi, laotakse iiles kivikeldri vélv ja pannakse
uus sepishingedega uks, kuigi talvetagavarasid
hoitakse ammu siigavkiilmikus. Samal péhjusel on
puisniitudele jille tekkinud palkkiiiinid, kuigi heina
sinna talveks ei veeta. Jille kerkivad kiviaedade read
kunagise karjamaa ja pollu piirile.

Paljud teevad seda enda jaoks, kuid ei keela
teistelgi vaadata, tuntakse uhkust ja rahuldust oma
polistest sidemetest siin elanutega. Vana hoitakse ja
taastatakse ka taluturismi arendamiseks, linnainimes-
tele maaelu tutvustamiseks.

IImselt tuntakse hingelist vajadust siilitada
eellaste tehtut. Inimesed jouavad nii lihemale oma
juurte saladustele. Viidab ju ka tuntud visioniir Aare
Kasemets, et juurteta kultuur on hiibuv kultuur ja
keegi peale meie endi ei oska meie rahvuskultuuri
viirtustada ega suuda seda siilitada (Eesti 21. sajan-
dil. 148-155).

Jouamegi kiisimuse juurde, kuidas saaksid
inimesed aru, et pirandkultuuri objektide siilitamine
aitab oma juurte juurde teed leida, hingelist tasakaalu

luua? Kuidas méistaksid véimalikult paljud oma osa
ajastu elamiskultuuri viljakujunemises ja tunneksid
vastutust selle jirjepidevuse edasikandumise eest?

Pirast IT maailmasoda kerkis lagunevate,
segunevate ja pidevalt muutuva sotsiaalse koosseisuga
kogukondade stabiilsuse probleem iiles ka Pohja-
maades, kus seoses tddstuse plahvatusliku arenguga
siivenes, nagu mujalgi, linnastumisprotsess. Juba ligi
nelikiimmend aastat tagasi hakati Rootsis inventee-
rima peamiselt inimestest tithjenenud metsaaladel
leiduvaid pirandkultuuri objekte — inimtegevuse
jilgi maastikus. Niiiid on see tegevus seadustega
reguleeritud ja seda teevad kultuuriliselt ja ajalooliselt
motiveeritud koduloouurijad koost3s keskkonna- ja
muinsusametitega.

Seadustega ei ole aga reguleeritud selle nn
riiklikult mittekaitstava parandkultuuri objektide
kaitsmine hivimise eest. Ja seda ei kavatsetagi teha.
Metsamaadel on need objektid kaitstud kaudselt
— ilma nende hoidmise ja siilitamise kohustuse
votmiseta ei ole metsaomanikul, olgu selleks siis ritk
v6i eraomanik, véimalik oma metsi sertifitseerida.

Tuhandete viiksemate maaomanike puhul
on aastakiimnete jooksul joutud arusaamisele, et



parim viis siilitada eelmistelt polvkondadelt piritud
kultuurimirke on omanikukaitse. Seda sona ei taheta
eriti kasutada, kuna sona kaitse viitab ilmselt mingile
ohule viljastpoolt. Parem on riikida omaniku-
hoiust, sest see on igale maaomanikule loomupirane
— hoida viirtusi, mis paiknevad tema maal. Selleks
selgitataksegi igale maaomanikule, kelle maal on
tihelepanuviirseid pirandkultuuriobjekte — vana
verstatulp, ruunikivi, keskaegne ratsatee, sajandiva-
nune karjajootmiskaev ja palju muud, nende objek-
tide kasutusvaldkonda, ajalugu ning kultuurilist seost
tinapdevaga.

Enamik maaomanikke viirtustab neid objekte,
kuna need tostavad tema omandi viirtust. Sellega
kaasneb tavaliselt ka enesehinnangu téus. Maaoma-
nike koostd tulemusena, kui niiteks seatakse ees-
mirgiks turistide arvukuse suurendamist piirkonnas,
v6ib saavutada paikkonna maine mirgatavat tousu.
Kui see seatakse eesmirgiks, tuleb luua kohapealne
teavitussiisteem — tritkised, viidad, matkarajad.
Rootsi kogemused niitavad, et kui maaomanik on
kultuurilembene ja tunneb oma maal oleva pirand-
kultuuri objekti lugu, on see objekt parimal viisil
kaitstud.

10

Sel juhul ei juhtu ehk enam asju, mida meil veel
kahjuks ette tuleb — rehielamu lammutatakse kiitte-
puudeks, koldega kerisahjust saab kiviktaimla, lubjaahi
veetakse ehitusaluseks tiiteks, sajanditevanune kiviaed
litkkatakse méne puukoorma viljaveoks maatasa.

Pirandkultuuri objektide inventuur ongi teabe
kogumine ja esitamine kindla metoodika alusel.
Andmed on kogutud teemast huvitatud ja vajaliku
koolituse saanud inimeste poolt. Pirandkultuuri
objektide inventuuri ei saa mdista ithekordse tegevu-
sena, kirjeldatud on vaid tihelepanuviirsem valim,
mida tulevikus on voimalik tiiendada. Jirjepidev peab
olema ka omanike teavitamine ja nende néustamine
pirandkultuuriga seotud tegevustes. Kes saaks seda
paremini teha kui piirkonna ja kohalike elanikega
tuttav pirandkultuuri inventeerija?

Huvi pirandkultuuri vastu ja tahe neid objekte
hoida ei saa tekkida kiskude ja keeldudega, kuid samas
ei ole reaalne ka sajaprotsendiline omaalgatus. Loo-
dame, et see raamatuke aitab kaasa kultuurilooliselt
konekate objektide siilimisele meie milus. Sellega vil-
dime kodumaastiku muutumist ithekihiliseks pildiks.

Lembitu Tarang, projekti konsultant



Aegviidu



1 Hobupostijaam
2 Lehtse méisniku jahiloss




AEGVIIDU VALD 13

Kérvemaa maastikurajooni kuuluv Aegviidu vald on
vaheldusrikka looduse ja reljeefiga. 1926. aastal sai
Aegviidu Eesti Vabariigi valitsuselt suvitusaleviku
oigused ning piirkonna populaarsus hakkas kiiresti

kasvama. Aegviidu vallas on inventeeritud pirandkul-

tuuri objektidest iilekaalus kodukultuuri niited aastatest
1920-1940, kokku registreeriti 27 objekti.




HoBurosTijaam

1820. aastal ehitati Piibe maantee dirde hobupostijaam. Seal vahetati
posthobuseid, postipoisid ja reisijad said puhata, liheduses asus ka
sepikoda. Kuni raudtee valmimiseni 1870. aastal kasutati hoonet hobu-
postijaamana. Hiljem sai sellest Lehtse moisniku suvemaja. Hoonel oli
suur lahtine rddu ja klaasveranda. 1919. aastal otsustati seni méisniku
endises jahimajas tegutsenud kool tuua postijaama. Hoone osteti Lehtse
paruni kiest dra. Selle territooriumil olid ka alevi vaestemaja ning parun
Hoyningen-Huene kutsari Edaliku elamu. Kohalik haridusselts ehitas
maja iimber ja lisas juurdeehituse, mis avati pidulikult 7. detsembril
1935. a. Praeguseks on vana postijaama hoone remonditud ilusaks kooli-
majaks, kus asub ka kohalik muuseum.

14

AEGVIIDU
VALD

591726 / 6573268




112:POJ:001



LEHTSE MOISNIKU JAHILOSS

Lehtse méisniku jahiloss (suvemaja) ehitati 1822. aastal méisniku jahi-
seltskonna peatuspaigaks. Parun pidas majas ka jahikoeri. Lehtse paruni
hallid mustade kippadega tdukoerad olid toodud Saksamaalt. Jahikoeri
pidas parun viga tihtsaks. Sellest annab tunnistust suvemaja uksele
vajutatud koera kipajilg, mis asendas peremirki.

Kohalik kodu-uurija Leontine Rei jutustas loo paruni koertest:
wJahikoer hukkus, tema kutsikad olid viikesed ja ei osanud veel kausist siiia.
Parun lasi Lasila kiilast Karu talust tuua kobale noore naise Eltsu, kellel
oli vdike laps. Eltsu iilesandeks oli kutsikate imetamine. Inimesed subtusid
Eltsusse halvustavalt, nad ei saanud aru, et ta imetab koeri paruni kdsul. Elts
uputas end.”

Lehtse méisa noor parun Otto Hoyningen-Huene andis 1917.

a stigisel oma jahimaja Aegviidu Haridusseltsile tasuta kasutamiseks.
Hoones tegutses kuni 1919. aastani 4-klassiline kool. Oppimine toimus
siis ithes ruumis. Praegu on hoones Aegviidu kultuurimaja.

16

AEGVIIDU
VALD

591975 / 6573310




112:JKM:001



S W

O 00 N O N

Peterseni vesiveski ja
elektrijaam

Matsi talu ja dendraa-
rium

Oru metsavahitalu
Piibe maantee kilomeetri-
post

Pillapalu koolimaja
Pikaveski vesiveski
Krani metsavahikordon
Alavere koolimaja
Tammevilja talukoht

10 Voose korts



ANIJA VALD

Anija vald hélmab ajaloolise Harju-Jaani kihelkonna
idaosa, alasid Kose kihelkonna pohjaosas ning vihese
asustusega metsaseid alasid Ambla kihelkonna
ld4ineosas. Anija on iiks Eesti suuremaid valdu, millest

iile poole on kaetud metsaga. Anija vallas registreeriti
Harjumaa valdadest kéige rohkem pirandkultuuri
objekte — 319. Suur osa neist on seotud inimeste
kunagiste eluasemetega.

19



PETERSENI VESIVESKI JA ELEKTRIJAAM

Eesti Ajutise Valitsuse teedeminister insener Ferdinand Petersen projek-
teeris ja ehitas 1921. aastal Jigala joele oma 39 hektari suuruse talu maale
elektrijoujaama ja saetddstuse. Kohalik iimbrus sai elektrivoolu, elektriliin
ehitati ka Raasikule, kus asus Peterseni jahu- ja villaveski. Eeskujulikus
talus oli puhaslaut (laut, kus sonnik koristatakse kohe peale selle kogu-
nemist) ja sonnikuhoidla. Talus toimusid 1937. aastal Anija Maanaiste
Seltsi poolt organiseeritud loomapuhastusvéistlused. 1940. aastal elekeri-
jaam natsionaliseeriti. Ferdinand Petersen lahkus Eestist 1944, aastal, elas
USA-s Chapel Hill'is ja suri seal 1979. aastal.

Petersen, F. Milestusi ja tihelepanekuid. 2001.

20

575866 / 6582729

Zh B



140:VEV:002



MATSI TALU JA DENDRAARIUM

Matsi talu elumaja ehitati 1902. aastal. Peremeheks oli siis Jaan Schmeidt,
kes oli talu itheksa aastat varem piriseks ostnud. Hoone rajati vana maja
asemele, seejuures siilitati 19. sajandi esimesel poolel ehitatud rehetuba.
Rehetuba koos selles asuva suure reheahjuga on siilinud tinaseni.
Dendraariumi rajamist talu juurde alustas Olaf Schmeidt 1965.
a kevadel. Lisaks juba olemasolevale viieteistkiimnest liigist koosnevale
taluhaljastusele istutati kaks alpi seedermindi ja vajutati maasse moned
berliini papli vaiad. Praegu leiab dendraariumist 375 puude, podsaste,
poolpddsaste ja puisliaanide liiki, teisendit, vormi ja sorti. Erinevaid litke
on 307. Perekondadest on kéige arvukamalt esindatud vahtrad — 18 eri-
neva liigi ja vormiga. Kéige haruldasemad lehtpuude liigid on Raciborski
pihltoompihlakas ja Pozdnjakovi pihltuhkpuu. Okaspuudest kasvab
dendraariumi keskel serbia kuusk, mis istutati 1976. aastal ja on praegu
16 meetrit korge. Haruldasematest okaspuudest viirivad nimetamist
punane kuusk, Glehni kuusk, ajaani kuusk, korea elupuu, mikrobioota ja
miginulg. Dendraariumi pindala on ligikaudu hektar.

22




140:VOM:001



ORU METSAVAHITALU

Oru metsavahitalus elanud Jiiri ja Alviine Hanseni vanema poja Alberti
abikaasa Ellen Hanseni mailestuste jirgi olid hooned Soodla joe korgemal
kaldal: eluhoone, laut ja ait. Suitsusaun asus joe dires. Elumajas oli kaks
kambrit ja rehetuba, mis korraldati hiljem koogiks timber. Hiljem tehti ka
kolmas tuba ja hoone esikiiljele ehitati kinnine klaasidega veranda.

Aastatel 1905—1906 ehitati maja otsa neljas tuba, mida kasutas
kirjanik Anton Hansen Tammsaare. 1930. aastal tehti maja otsa viies
tuba. Tallinna linnale kuulunud Oru metsavahitalus to6tas kuni oma
surmani 1943, aastal kirjaniku vend Jiiri Hansen. Oru talu oli Koitjirve
kiila keskuseks, siin kiidi lehte lugemas ja talus oli ka telefon. Metsavaht
Jiiri Hansen organiseeris talvist metsamaterjali iilestodtamist ja selle
vedu Aegviidu jaama. Iga piev oli t66] 20—25 hobust ja meest. Tallinna
linnapea Jaan Poska malestuste jirgi ajanud Jaan Poska, Konstantin Pits
ja kuberner Korostovets Oru talu juures riigiasju ning miiranud seal
Eesti Panga presidendi.

Oru talu asupaigas on rindrahnul milestusplaat metsateadlase
Artur Hanseni milestuseks, kes sai 1944. a Eestimaad kaitstes surmavalt
haavata.

Artur Veisserik,,Ma armastasin Eestit” 1995,

24




:VKK:003

140



PI1IBE MAANTEE KILOMEETRIPOST

Vana Piibe maantee dires on siilinud kilomeetripost numbritega 150/50.
Téenioliselt kasutati sama teetrassi juba muinasajal. Praeguseks on Piibe
maantee dgvendatud ja asfalteeritud. Kilomeetriposti lihedal on Pillapalu
asunduse rajajatele koduks olnud nn,Laagri maja”.

Piibe maantee tekkimise kohta on kunagine Anija kooli juhataja
Robert Kind jutustanud jirgmise legendi: , Koeralooga talu tidrukud olid
ménguhoos unustanud seakarja valvamise. Ohtul avastas perenaine, et kogu
seakari: kult, emis porsastega, nuumikud ja kesikud on kadunud. Mindi koos
tiidrukutega modda sigade tubnimisjilgi. Sead olid lainud maad tubnides
sinka-sonka ikka Tartu poole. Teise pieva ohtul leiti seakari Piibe méisa dues
tammede all torusid maitsmast. Tidrukud jiid sigu valvama ja perenaine tuli
koju meestele sona tooma. Mehed liksid vankritega sigadele jirele ja kui sead
olid sama teed médda koju aetud, oligi Piibe maantee tekkinud.”

Aastal 2000 kuulutati Piibe maantee pidulikult Eestimaa suveteeks.

26

590411 / 6580493




:TET:001

140



PILLAPALU KOOLIMAJA

1938. aastal elas Pillapalu uudismaa-asunduses 185 inimest. Nurga-

kivi panek Pillapalu koolimajale toimus 2. juulil 1939. aastal, kohal oli
president Konstantin Pits. Koolimaja sai valmis 1940. aastal. Kool suleti
1958. aastal, hoone jii Harjumaa Haridusosakonna valdusesse, kes miiiis
selle ithele Tallinna asutusele. Omanik lasi hoonel laguneda, sisustus
I6huti. Praeguseks on hoone seinad koos ehitamise aastat mirkiva kiviga
korrastatud. 1992. aastal koostati Pillapalu asunduspiirkonna arengu-
kava, valla poolt ehitati kauplus-talu, kus avati 1996. aastal kool. Kool
suleti 2000. aastal opilaste vihesuse tottu.

Elstrok, H. Korvemaast pohjarannani. 1995.
Foto: Eesti Arhitektuurimuuseumi arhiiv

28




140:KOO:005



PI1KAVESKI VESIVESKI

Pikaveski vesiveski tammi pohjapoolsele nurgasambale paigutati ehita-
mise ajal vasktahvel, kus on kirjas ehitamise aeg, kasutatud materjalide
kogus ja tolleaegsed hinnad. Tammile on rajatud séidetav sild. Pikaveski
182-hektarine talu ja 70-hektarine naabertalu Jaaniveski kuulusid Joakim
Pubhkile. Joakim Puhk oli kaubamaja ja suurveski J. Puhk ja Pojad iiks
asutajaid ja kaasomanik, masinaehitusvabriku Ilmarine direktor, Eestimaa
Kubermangu Toitlusameti liige aastatel 1917-1918, Soome aukonsul
Eestis 1927. aastal ning Rahvusvahelise Oliimpiakomitee (ROK) Eesti
esindaja alates 1936. aastast. Joakim Puhk lasti maha 1942, aastal Kirovi
vanglas.

30

581448 / 6571272

\/

N\




100listel 20 -2
35-40 ‘senii
maksis dhks

(-




KRANI METSAVAHIKORDON

Krani metsavahimaja asub metsakolkas, iile kiimne versta (1 verst =
1,067 km) kaugusel Aegviidust. Tonu Kahlmann saadeti Lehtse moisa
omaniku parun von Hoyningen-Huene korraldusel sinna juba Peterburi-
Tallinna raudtee ehitamise alguspdevil. Ehitust alustati 1869. aasta suvel,
raudtee avati 1870. aastal. Metsavahi iilesandeks oli metsavalve, metsa-
l6ikuse, liiprite tahumise ja metsamaterjali raudteejaama viljavedamise
juhtimine. Peale selle pidi metsavaht tegema méisale aastas kohustusliku
hulga regede ja vankrite puitosi ja puskariaame ning laskma moéisale
metsalinde. Moisamoonaka palga sai metsavaht peaaegu tervikuna
natuuras, lisaks vois ta pidada lehma ja hobust ning kasutada péllumaad.
Metsavahile anti tulelukuga jahipiiss ning normeeritud kogus piissirohtu
ja haavleid. Tonu tditis oma kohustusi ja parun oli tema t33ga rahul.

Kalman, A. Oma talu. 1981.

32

584520 / 6570983




140:VKK:013



ALAVERE KOOLIMAJA

Alavere vallakool asutati 1844. aastal ja see on iiks vanemaid Kose kihel-
konnas. Esimese koolimaja laskis ehitada Alavere méisa omanik Otto

von Ungern-Sternberg, kes kinkis koolile piibli, jutluseraamatud, méne
aabitsa ja katekismuse. Opetajaks oli Jiiri Papp, kes oskas lugeda ja viheke
ka kirjutada. Praegune koolihoone valmis 1913. aastal, maja viliskuju

jii endiseks. Umber koolimaja on hekk, seal kasvavad Mindmetsa mind
ja Vilbaste tamm. Kirjanik Jakob Mindmets oli Alavere koolis dpetaja
aastate] 1892-1901 ja loodusteadlane, publitsist, keelemees ning kodu-
uurija Gustav Vilberg (Vilbaste) aastatel 1914—1916. Majast l6una pool
paikneb kooli staadion. Koolimajast ligi 150 meetrit p6hja pool on endine
Alavere vallamaja, mis tegutses kuni 1938, aasta valdade reformini — siis
liitus Alavere vald Anija vallaga. 1905. aasta rahutuste ajal votsid talume-
hed méisniku kinni ja vangistasid ta vallamajja. 1944. aasta lahingutes sai
hoone kuulitabamusi, mis on senini nihtavad.

34




-

B'a.w: -
‘s
L=

140:KOO:007

Y




TAMMEVALJA TALUKOHT

Tammevilja talus siindis 30. juunil 1921. aastal eesti kitjanik Ellen Liiv
(kodanikunimega Blizner), kes elas hiljem pagulasena Argentiinas Buenos
Aireses ja suri seal 1995. aastal. Tema esikromaan,Elusse armunud”
ilmus 1943. aastal joonealusena ajalehes Eesti Sona. 1959. a avaldas
kirjastus Orto romaani,Urgmets ja koolibri’, 1992. a ilmus Stockholmis
tema milestusteraamat, Pohjast 16unasse”. Ellen Liiv avaldas paguluses
olles hulgaliselt artikleid. Ajakirja Triinu 115. numbris ilmunud artiklis
»Tammevilja”kirjeldab ta eesti talutaret. 2006. aastal paigutasid Ellen
Liivi sugulased ja sobrad tema 85. siinniaastapieva tihistamiseks Kose
kalmistule kirjaniku ema haua kérvale milestuskivi.

Tammevilja talu dues on siilinud elumaja vundament ja raudkividest
ehitatud ning sirelitega timbritsetud vélvkelder, millel puudub vaid uks.
Osaliselt on siilinud lauda raudkiviseinad, lauda juures asub ka karjakaev.

36

576044 / 6564325




140: TAK:064



VOOSE KORTS

Voose kiila keskuses asuv puidust kértsihoone on ehitatud Rootsi ajal.
Kortsi ehituse juures leidub ainulaadseid detaile, nagu talliseina palkide
jatk postliite abil ja ulualuse sambad. Kérts asus Jirvamaalt Tallinna
poole mineva talitee dires ja kiilastajaid oli hulgaliselt. Juba 19. sajandi
keskpaigast tegutses kortsis Voose algkool. Kértsmiku seljataga oli viikese
aknaga kamber kahe pika laua ning pikkade pinkidega. 1900. aastal ehitas
Ravila méis uue koolimaja, mis asub 540 meetrit vanast koolimajast kagu
suunas. Kool avati 1901. aastal ja see tegutses aastani 1970. Peale uue
koolimaja valmimist elasid kértsihoones koolidpetajad. Hiljem kasutati
maja Alavere sovhoosi miitigipunktina. Kértsist 150 m ida pool asub
kohaliku tuletérjeiihingu ja kiilarahva poolt ehitatud Voose rahvamaja.

38




140:KOR:005



(2]

Rannamoisa

Tabasalu

1 Muraste paemurd, veotee
jasadam

2 Viina-Joesuu turuplats
ja pioneerilaager

3 Naage kitsar66pmelise
raudtee trass ja s6jalised
rajatised



HARKU vALD 41

Harku vald hélmab kunagise Keila kihel-
konna péhjapoolseid alasid. Suure osa
valla merepiirist moodustab pankrannik.
Kokku registreeriti 100 pirandkultuuri

objekti. Lisaks taluasemetele leidub siin
ka mitmeid sojalisi objekte.




MURASTE PAEMURD, VEOTEE JA SADAM

Harku valla maad on suures osas korged loopealsed alad, mereni joudes
l6pevad paekiviviljad sageli pankrannikuga. Viljatud péllu- ja heinamaad ei
ole ka praeguseks vossa kasvanud ning leidub kohti, kus vanad kiviaiad on veel
histi sdilinud. Tekib omapirane nihtus — vaade, mis nieb ka tinapieval vilja
nagu sadu aastaid tagasi. Inimesed, kes elasid siin enne meid, teadsid histi, et
maapind on mitme meetri siigavuselt kivine, seepirast polnud sageli elamute
ja lautade juures kaevusid. Elamiseks eelistati loodusliku veekogu lihedust,
kuid ménikord jiib méistatuseks, kui kaugelt majapidamisse vett toodi. Kéva
pinnase tottu polnud ehitistele vundamendi tegemine vajalik, seepirast pole
maastikul vanade talude asukohast sageli muud mirki kui moni sirelipoosas.
Esimese maailmasdja jirgsetel aastatel tekkis suur vajadus ehitusmaterjali
jirele. Kuna ehituseks sobivat paekivi leidus kiilluses, siis hakkasid kaupmehed
Eesti Vabariigi algusaastatel kive ka kaugemale transportima. Laevandus oli
sel ajal suhteliselt histi arenenud ja looduslikud paekiviseinad korgusid otse
Soome laheni. Muraste pangapealselt hakkas paekivi kaevandama Rannamaéisa
Kivimurdude Uhisus. Pangaastangu alla rajati kivivabriku t36stushooned, mis
on praegugi piisti. Pankrannik on selle koha peal kuni 42 m korge, see asjaolu
ei olnud aga takistuseks. Pigem vastupidi, sest koite abil sai raskeid kivikoor-
maid merele lihemale lasta. Polnud vaja keerulisi ajameid, sest raskusjoud tegi
t36 dra. Sadamakail, mille lainemurdja on samuti kindlustatud paekamakatega,
laeti kivikoorem merealusele ja soit véis alata. Kiillap seilasid paekivikoormad
nii kodu- kui vilismaale.

42

Murast = %

. Ranna%

Tabasalu

526916 / 6591068




198:PAM:002



VAANA-JOESUU TURUPLATS JA PIONEERILAAGER

Viina-Joesuu turuplats ja pioneerilaager on niide iihe ja sama paiga
erinevatest kasutusviisidest eri aegadel. Kohale, kus kunagi asus kiilarahva
jaoks tihtis paik — turuplats — rajati ndukogude ajal pioneerilaager. Turu-
platsil kiisid iimbruskonna talumehed oma kaupa pakkumas. Talunik
miiiis pollusaadusi ja ostis saadud raha eest paari pastlaid. Kalurid t6id
merelt virsket kala ja kaupmehed pakkusid linnast toodud peenemat rii-
dematerjali v6i suhkrusaia. Tehti ausat kaubavahetust, kuid sekka juhtus
petukaupagi.

Pioneerilaagri aegadel algas hommik varajase dratusega, seejirel toi-
mus rivistus, punalipu heiskamine ja loendus, kontrollimaks ega keegi 66
jooksul kaduma pole liinud. Pieval toimusid patriootlikud ettevotmised
ja 6htupoolikul lauldi pioneerilaule. Enne rivisammul singi suundumist
oli jille loendus ja lipu langetamine. Ei puudunud punanurk ega Lenini
pilt. Kiillap on praegusel omanikul selle kohaga hoopis uued plaanid, sest
nii turu kui ka pioneeride aeg on libi.

44




198:LAA:001



NAAGE KITSAROOPMELISE RAUDTEE TRASS JA SOJA-
LISED RAJATISED

Tiirisalu ja Naage kandis on pikka aega asunud erinevad militaarrajatised.
Peeter Suure nimelise merekindluse rajamise peamiseks eesmirgiks oli
Vene Impeeriumi pealinna Peterburi kaitsmine véimaliku vaenlase eest.
Tsaari-Venemaa s6durite rajatud punkreid ja kaevikuid on piirkonnas
palju. Algselt oli kitsaroopmeline raudtee méeldud s6jakraami veoks,
hiljem hakati korraldama péllumajandussaaduste ja reisijate vedu.
Esimene maailmas6da algas ootamatult ja nii ei joutudki kaitserajatisi ega
ka raudteed I6puni ehitada. Kitsaréopmeline raudtee muudeti jirk-jargult
sdidukolbmatuks. Peale Teist maailmasdda véttis suure osa Tiirisalu
kiilast enda alla Noukogude armee raketibaas. Baas olevat olnud nii tihtis
objekt, et viidetavalt jilginud USA séjavigi seda kohta tihelepanelikult.

46

HARKU
VALD

@
7 s
)




RTR:002

.

198



Raudtee Ulgase fosfo-
riidivabrikust Koljuotsa
neeme sadamasse
Fosforiidikaevandus
Minnikultuur Peterburi
maantee dires

Tammiku puupapivabrik



JOELAHTME VALD

Joelihtme vallas paikneb Eesti vanimaid kultuurmaastikke
— just siin hariti iiles esimesed Eestimaa péllud ja tekkis
paikne asustus. Praegune Joelihtme vald on muistse Rivala
(Revala) maakonna siida. Joelihtme valla pirandkultuur on
mitmekesine: arvele on véetud hulgaliselt ndukogude ajast
pirinevaid parandkultuuri mirke ja raudteerajatisi, aga leidub
ka vanu meremirke, turbavétukohti ja metsavahikordoneid.
Kokku registreeriti siin 107 parandkultuuri objekti.

JOELAHTME

25
hg?



RAUDTEE ULGASE FOSFORIIDIVABRIKUST
KoOLjuOTSA NEEME SADAMASSE

1861. aastal juhtis Tartu Ulikooli professor Carl Schmidt tihelepanu
oobolusfosforiidile kui fosforvietiste voimalikule toorainele ja selle ker-
gele rikastatavusele s6elumise teel. Sellest sai alguse fosforiidi teaduslik
uurimine Eestis, 1920. aastal moodustati AS Eesti Vosvoriit ja Iru kiila
juures alustati uuringuid, mis kestsid kaks aastat. 1920. aastate alguses
alustas Ulgase kiilas t66d fosforiidikaevandus ja rikastusvabrik, mis tootis
kuni 4000 tonni fosforiidijahu aastas. Vabrik tegutses kuni 5. detsembrini
1938, mil see tulekahjus hivis.

Koljuotsa (Kaljuotsa) neemele ehitati sadam. Sadama ja vabriku
vahele rajati kahe kilomeetri pikkune raudtee. Vedu toimus hobustega.
Kuna fosforiiti transporditi meritsi, siis oli mere jiitumise ajal vedu
piiratud. Sadamakai 6hati 1950. aastatel.

Kunagi asus raudtee liheduses telliskivitehas, millest tinapieval ei
ole mingit mirki niha. Raudteest 200 meetrit ldéinde jiib savikarjiir, mil-
lest kaevandatud savi kasutati Tallinna uue priigila pohja vooderdamiseks.
Koljuotsal asub ka noukogudeaegne piirivalve vaatluspunkt.

50




245:RTR:001



FOSFORIIDIKAEVANDUS

Peale Ulgase fosforiidirikastusvabriku mahapélemist 1938. aastal alustati
Maardu méisa maadel 1940. aastal uue vabriku ja kaevanduse rajamist.
Kaevanduses alustati karjiiriviisilist kaevandamist 1954. aastal ja see tege-
vus kestis 1991. aastani. Rekultiveerimistdddega tehti karjairis algust 1961.
aastal, mil alustati puistangute tasandamist. 1963. aastal rajas Tallinna
Rohelise V36ndi metsamajand sinna esimese katselise metsaistandiku.

Toomas Tiitsu mirkmete pohjal algas ulatuslikum tasandatud
karjadripuistandike metsastamine 1965. aastal, katset33d erinevate puu- ja
poosaliikide ning segakultuuridega 1970. aastal. 1982. aastal oli juba iile
600 ha erinevate metsakultuuride all, kusjuures katsetati ligi 70 erineva
puu- ja poosaliigiga. Esialgu istutati kisitsi, kuid alates 1973, aastast
pohiliselt metsaistutusmasinaga Maardu 1, mis on konstrueeritud Eesti
Metsainstituudis.

1989. aasta alguseks oli Maardu fosforiidimaardlast kaevandatud
1015 hektari suuruselt alalt, millest tasandati 942 ha ja metsastati 850 ha.
Sobivamateks puuliikideks vois pidada kaske, musta leppa ja siberi lehist.
Umbes kuue hektari suurune ala metsakultuure hukkus diktiineemakilda
polemise tagajirjel. Ligi 70 ha ilusat lehisepuistut likvideeriti Tallinna uue
priigila rajamise kiigus.

52




245:KAR:004



MANNIKULTUUR PETERBURI MAANTEE AARES

Ulo Viilupi ja Henn Altoni andmeil rajas Tallinna Rohelise Vé6ndi metsama-
jand 1970. aastate alguses Tallinna linna lihiiimbruse rohelisemaks muutmise
kiigus linna serva minnikultuurid. Sel ajal rajati endistele rohumaadele palju
metsakultuure, vastukaaluks Tallinna td8stusest tulenevale jirjest suurenevale
saastamisele. Puistud olid ka tuuletdkkeks Tallinn-Leningradi maanteele.

Metsastatava ala ida- ja ldineosas oli mullakiht paksem kui keskmises osas,
kus paasi kattis ainult méne sentimeetri paksune mullakiht. Sellest tulenevalt
rajati paksema mullakihiga alale minnikultuurid tavalise seaduga (taimede
tihedusega). Ohukese mullakihiga aladele aga veeti autokoormate viisi mulda,
mille kergelt tasandatud hunnikute peale istutati minnid.

Praeguseks moodustab juurde toodud mullale istutatud minnikultuur
héreda, gruppidest koosneva puistu. Algselt paksemale mullakihile rajatud
minnikultuurid on viga histi kasvama ldinud ja vajaksid hidasti harvendusraiet.

Omapirast rohelist oaasi rohumaade keskel mirkasid ka kinnisvaraaren-
dajad, kes on rajanud minnikultuuri alale viikese elamurajooni. Elamurajoonist
ida suunas asub paekivist alajaam.

Rohelise voondi laiendamiseks rajatud kultuure leiab ka 7,5 km Tallinna
poole Loo aleviku juures Peterburi maantee dires. Seal on looaladele tekitatud
vaod, kuhu istutati erinevaid puuliike. Selliste kultuuride rajamise juures on
radgitud ka néukogude ajal toime pandud kahtlase viirtusega eksperimentidest,
nagu pae dhkimine, aukude to6tlemine hapetega ning hilisem mullaga tditmine
ja kultiveerimine.

54




245:EOM:o001



TAMMIKU PUUPAPIVABRIK

Tammiku kiilla Jigala joe didrde ehitati 1909. aastal vee joul to6tav
puupapivabrik, mis kuulus Pohja Paberi- ja Tselluloosivabrikule. Kanalist
voolava vee joul kiitati mehhanisme ja toodeti elektrivoolu. Toolised
elasid vabriku kérval asuvates barakkides ja majades.

Anija metskonna endine metsaiilem Ilmar Sirkas miletab, et vabrik
tootis pappi kuni 1971. aastani, voolu toodeti 1970. aastate keskpaigani.
Sel ajal anti vabrikuhoone Tallinna Rohelise Voondi metsamajandi kisu-
tusse, kes rajas sinna remondit6koja.

1990. aastate keskel hakati Tammikul taas elektrit tootma, ning seda
tehakse tinini.

Tammiku puupapivabrikust neli kilomeetrit allavoolu asub Jigala
puupapivabrik, mis ehitati 1917. aastal ja tegutses 1941. aastani. Vabri-
kust kagusse jaivad kunagised tooliste barakkelamud. Vabriku tegutse-
mise ajal toimus Jigala puupapivabriku ja Raasiku raudteejaama vahel
modda kitsardopmelist raudteed materjalide vedu.

Praegu taastatakse vabrikuhoonet ja kanaleid, et taas elektrivoolu
tootma hakata.

Vabrikutooliste barakkelamute korval asub Jigala juga, kus kirjalike
tilestahenduste kohaselt juba 1240. a tegutses vesiveski, hilisem veski
paiknes iilesvoolu. See on iihtlasi vanim kirjalik teade vesiveskitest Eestis.

56



:KEJ:001

245



1 Keila-Joa metskond ja
kontorihoone

2 Klooga mois

3 Alavainu vesiveski

— . -
Klooga

KEILA VALD
Leho

la



KEILA VALD 59

Kokku registreeriti Keila vallas 111
pirandkultuuri objekti, inventeeritud
objektid on valdavalt seotud eluase-
metega, turba tootmisega ja kunagiste
litkumisteedega.




KEILA-JOA METSKOND JA KONTORIHOONE

Eesti NSV Metsamajanduse ja Looduskaitse ministri kidskkirjaga nr

68, mis anti vilja 28. mirtsil 1968, moodustati Viina metskonna baa-

sil Keila-Joa metskond. Seda oli vaja 1934. aastal Keila-Joale ehitatud
valitsuse suvilate iimbruse hooldamiseks ja kaitseks. Kontorihoone valmis
veel samal aastal. Metskonna suurus oli 1 327 ha. See koosnes iihest
jaoskonnast, mis jagunes kolmeks vahtkonnaks: Lohusalu (431 ha), Joa
(339 ha) ja Mereméisa (557 ha). Metskonnas oli 32 umbes 41 hektari
suurust kvartalit.

1984. aasta metsakorralduse andmete jirgi oli metsade keskmine
vanus 77 aastat, kogu aastane juurdekasv 1 730 tm, keskmine boniteet
3,8 ja puistu keskmine tdius 0,61. Metsad olid koik kaitsemetsad, neist
817 ha parkmetsad ja 510 ha pinnasekaitsemetsad.

Metskonna kontorist iile Klooga-Ranna maantee asus ligi 15 hektari
suurune taimla, kus kasvatati minni seemikuid ja kuuse istikuid ning
dekoratiivsete puu- ja poosaliikide istikuid.

Metskond likvideeriti 1990. aastate alguses.

60




295:VKK:004



KrooGA mO1s

Klooga (Lodensee) méisa mainiti esmakordselt 1504. aastal. Siis olid selle
omanikeks Nierothid. Kuni 17. sajandi keskpaigani on méis kuulunud veel
Lohnidele, Heydemannidele ja Wartmannidele. Ajavahemikul 1665-1908
kuulus mais von Klugenite aadlisuguvosale, kelle nimest tuleneb méisa eesti-
keelne nimi — Klooga. On oletatud, et Eduard Bornhéhe kujutas oma Jiirio6-
ainelises jutustuses " Tasuja” Lodenseed Lodijirve lossina, kuid see viide pole
kinnitust leidnud. Praegune méisa peahoone on ehitatud 1794. aastal.

1865. aasta 13. augustil siindis moisa meieril Jaan Tiirnbaumil poeg,
kellest sai hiljem tuntud helilooja Konstantin Tiirnpu. 19. sajandi 16puks oli
vilja kujunenud arvukate korvalhoonetega moisakompleks.

Maoisast sadakond meetrit [una poole paiknes méisa metsniku koht,
mille liheduses olevat kunagi olnud ka ohvrikiviga hiiekuusik. T4napieval
pole enam metsniku maja, kuusikut ega ka veel 20. sajandi alguses alles olnud
ohvrikivi. Selle asemel on rohumaa.

Maoisate voorandamise ajal aastal 1919 oli méisnikuks Axel von
Krusenstern. 1939.-1992. aastani oli Klooga mdis ja selle iimbrus Néuko-
gude sdjavie valduses. Niiiidseks on endisest uhkest moéisakompleksist jirel
ainult lagunev peahoone koos varemetes kérvalhoonetega.

Masing, J. Harjumaa liine- ja lounaosa : Harku, Keila, Kernu, Kiili, Kose, Koue,
Nissi, Nova, Padise, Paldiski, Rae, Saku, Saue, Vasalemma. 2004.

Sirg, A. Harjumaa méisad ja méisnikud. 2006.

Tallinna Ulikooli Ajaloo Instituudi Arheoloogia Arhiiv

62




295:MOA:001



ALAVAINU VESIVESKI

Alavainu vesiveski ehitati 1858. aastal. Sellel looduslikult soodsal kohal
on vesiveski asunud arvatavasti juba sajandeid. 17. mirtsil 1825. aastal,
kui Vasalemma madisast, mis enne oli Padise kloostri karja- ja abiméis, sai
iseseisev méis, mainitakse méisa varana ka Alavainu (Allawaima) vesives-
kit.

Esimene talumees, kes talu Vasalemma maisalt vilja ostis, oli Hans
Thalheim. 4. novembril 1866. aastal omandas ta 2 000 héberubla eest
Alavainu talu, mille suurus oli 13 tiinu (tiin e tessatin on 1,09 ha). Koha
viljaostmiseks tarvismineva raha teenis ta tinu veskile.

Veskis oli saeraam, mis td6tas kuni 1970. aastani. Kohalik rahvas
tunneb vesiveskit selle viimase omaniku nime jirgi ka Lindemanni
veskina.

Veski tammi taha iiles paisutatud jéevett kasutasid Vasalemma suvi-
tajad 1930. aastatel supluspaigana. Kalda kasutamise eest maksis Aed-
linna Selts méldrile 30 krooni suvelt. Koht oli populaarne ka tallinnlaste
seas, kuna linnaga oli olemas rongiiihendus. Pithapieviti kiis ujumas kuni
500 inimest.

Vasalemma alevikus on Ranna tinav, mis paljudes voorastes segadust
tekitab, kuna tinava liheduses iihtegi randa niha pole. Aga just seda
tinavat modda litkusid suvitajad raudteejaamast supluskohani.

Roosaar, H. Vasalemma lugu faktides, milestustes. 2007.

64

Klooga. ~®
KEILA VALD




:VEV:oo1

295



Ruila moisa moonakatemaja
mantelkorsten
Mbénuste paekarjiir

Hageri kirikla




KERNU VALD 67

Kernu sai oma nime 1920. aastal. Vanasti oli valla nimeks Kirna-
Kohatu ja ka méis kandis Kirna nime. Eesti Vabariigi algaastatel
korrastati kohanimede registreid ja kuna ka Jirvamaal oli Kirna
mdis, siis sai Harjumaa Kirna nimeks Kernu. See on vana asustusega
viike vald, mis paikneb nelja méisa maadel. Vald on Tallinna lihedal
tihtsate liiklemisteede (Pirnu maantee ja Haapsalu maantee) ires.
Kernu vallas inventeeriti 144 pirandkultuuri objekti, millest veidi iile

veerandi moodustavad vanad talukohad.




RuiLA MOISA MOONAKATEMAJA MANTELKORSTEN

Ruila moéisa moonakatemaja mantelkorsten asub Liiva talu maadel.
Arvatavalt 1860. aastatel ehitatud moonakatemajas elas neli méisatooliste
peret, kelle iihine keedukolle asus maja keskel roovialuses mantelkorstnas.
Siin tehti siiiia, pesti pesu ja soojendati vett. Majal oli dlgkatus ja rehe-
alune. Pirast Vabadusséda said vennad Talkopid moonakatemaja juurde
viikesed talukohad. Uks vendadest oli méisas tunnustatud puussepp, ei
hoolinud talupidamisest ning andis oma maatiiki vennale. Nii tekkiski
Liiva talu. Hakati ehitama uut elumaja, mis valmis 1938. aastal. Ouel

on veel kaks vaatamisviirsust: ligi 200-aastane puulukuga ait ja siigav
paekivivooderdusega kaev. Moonakatemaja jii talus panipaigaks, rehe-
alune to6riistakuuriks ja mantelkorstnaga roovialune suvekoogiks. Pirast
soda hakkas maja olgkatus libi laskma ning kukkus mones kohas sisse.
Suurem osa hoonest lammutati, paekivimiiiiridesse ehitati viike saun
ning mantelkorstnas kuumutati suvel vett ja pesti pesu. Peremees piitidis
mantelkorstent siilitada, tihendas seda mordi ja kividega. 2007. aasta
suvel ehitati mantelkorstnale korralik katus.

68

\ q
Kaasiki
\ aasiku

524272 / 6561742




297:MOM:o01



MONUSTE PAEKARJAAR

Kernu vallas on paekivi aluspéhi paljudes kohtades iisna maapinna
lihedal. See voimaldas sajandeid paasi murda, seda nii ehituskiviks kui
ka lubjapoletamiseks. Juba 16. sajandil on iirikutes mirgitud, et enamus
Harjumaa méisatest on paekiviehitised. Kive kasutati ka taluhoonete,
kortside ja postijaamade ehitamisel. Lubjapoletamine andis péllupidami-
sele lisateenistust.

MBénuste kiila Sepa talu kérvalt hakkas Kirna méis 1843. aastal
suurtes kogustes paekivi murdma. Siinne dolomiitjas lubjakivi sobis histi
ehituskiviks. Kivikamakad veeti hirgadega Tallinna sadamasse ja sealt
laevaga Peterburi, kus kivi kasutati Neeva kanalite kindlustamisel, Iisaku
kiriku alusmiiiiri rajamisel ning Talvepalee sise- ja vilistdddes. Monuste
paekivi kasutati ka Tallinna ehitistes ning Nissi kiriku li4ineportaalis.
Paemurru hiilgeajad olid aastatel 1843-1846, kui siin sai hooajati t66d
kuni 300 inimest, kes olid tulnud nii imbruskonnast kui ka kaugemalt.
Parimad paekihid asuvad seitsme meetri stigavusel. Paemurd on ligi 200
m pikk ja 50 m lai. Suurest august liinde jiib veel teinegi, kitsam ning
lithem murru vagu.

Moisamaade taludele miitimise ajal jittis moisnik 10 ha paekarjii-
riga Muru metsa (Murru mets) endale — maavara tuleb alles hoida. Eesti
Vabariigi alguses sai sellest riigimets.

Perens, H. Paekivi Eesti ehituses II. 2004.

70

\ q
Kaasiki
\ aasiku

524989 / 6556085




:PAM:002

297




HAGERI KIRIKLA

Adila ja Haiba mais eraldasid 1500. aastatel pastor Locile Rootsivoori
kiilla kumbki ithe adramaa igaveseks kasutamiseks. 1785. aastal valmis
kirikuméisas uus paekivist hirrastemaja, kuna eelmised olid maha péle-
nud. 1815. aastal ehitati selle juurde paekivist leerimaja ning 1887. aastal
puust leerisaal, kus kiis leeris ka Fr. R. Kreutzwald.

Kirikla ajalugu on huvipakkuv. 1792-1834 oli Hageri kirikus pas-
toriks Tartu Maarja koguduse opetaja Ignati Mihkli poeg D. Fr. Ignatius.
Tema ajal asus kiriklas poiste pansionaat, kus joonistamist opetas oma
altarimaalide ja portreede poolest tuntud sakslasest kunstnik C. S.
Walther. Tema 6pilasteks olid tulevased tuntud kunstnikud O. F. Ignatius
ja G. A. Hippius, kes said hiljem kunstihariduse Peterburis ning Liine-
Euroopas. 19. sajandi 16pus sai Hageris kirikudpetajaks K. A. Thomson.
Pirast tema surma aastal 1938 valis kogudus uueks dpetajaks tema poja,
kes oli ka tubli pollumees. Thomsonite ajal peatus kiriklas mitmel korral
Helsingi iilikooli botaanikaprofessor Kaarlo Linkola, kes uuris siinseid
loometsi.

H. Malberg miletab, et Hageri 6petaja ei lahkunud Teise maailma-
soja algul Saksamaale, kuid liks 1941. aastal. Uueks dpetajaks sai kolum-
nist Enn Soosaare isa Albert Soosaar, kes asus esialgu elama kiriklasse,

Thomson, K. A. Hageri kiriku juubelipievaks. 1927.

72

hiljem Hagerisse késtrimajja.
Tallinna mirtsipommitamise ja
polemise jirel 1944. a olid kirik-
lasse ajutiselt majutatud pealinnas
kodu kaotanud inimesed. 1944, a
siigisel asusid siia elama uusmaa-
saajate perekonnad. Leerimajas
hakkas kolhooside asutamise algul
elama tiitevkomitee esimees, 1980.
aastate 16pus liks hoone pélema.
Hirrastemaja eest ei hoolitsenud
keegi, see lagunes ja tassiti laiali.
Hageri kirikuméisast on siilinud
kastelli tiiiipi maakividest lau-
dad, 6uel olnud viikese silotorni
alumine osa, méisahoone keldrid,
leerimaja paekivist seinad, moisa
duepuud ning magasiaida kérval
kasvanud tamm.



\

531316 / 6555892

297:MOA:003



1 Peeter Suure merekindlus
2 Saarte talu




KiiLi vALD 75

Kiili vald sai oma nime néukogude ajal tekkinud kolhoosiasula
jirgi. Ajalooliselt on suurem osa vallast kuulunud Kurna valla
alla. Kiili alevikule andis nime Venekiila Kiili talu, mis omas
kiila keskel lisaks taluhoonetele ka poodi ja veskit. Suure linna
lihedus on kolhooside ajal maa elanikest tithjendanud, suur-
tootmine paljud talukohad kaotanud ning siia uued inimesed
toonud. Példudele on ehitatud tiheasustus ja vallakeskusest
Kiilist voib peagi saada Tallinna eeslinn. Pirandkultuuri inven-
tuuri kiigus registreeriti siin 61 objekti.




PEETER SUURE MEREKINDLUS

Peeter Suure merekindluse maapoolsed kaitseehitised ulatusid ka praeguse
Kiili valla territooriumile. Méisakiila kaitsepositsioon on alles veel praegugi.
Kiinkalt oli histi jilgitav l44ine- ja lounasuund. Kaevikud ja osa jooksukraave on
nihtavad tinaseni.

Peeter Suure merekindlustusvdd rajati tsaar Nikolai IT ajal, et soja korral
saaks lukustada pidsu Soome lahe kaudu Vene Impeeriumi pealinna Peterburi.
Merekindlus pidi kerkima Soome lahe molemale kaldale, keskne koht oli ka
Naissaarel. Kindlustuse detailprojekt valmis 1912. aastal. Oige pea sai selgeks,
et kaitse on vajalik ka maa poolt. Maaliinide projekt kinnitati 29. jaanuaril
1913. aastal. Toode kiigus litkati maapoolset liini veelgi kaugemale sisemaale.
Eesliin pidi tulema Venekiila aladele. Ehitusel said t66d nii timbruskonna
talumehed, kui ka sisse toodud venelased ja litlased. Mitmed litlased abiellusid
siinsete tiidrukutega ning nende jireltulijaid elab Kiili vallas praegugi. Venekii-
lasse oli kavas ehitada sojavielinnak. Kaitseehitised liksid kavandatust tundu-
valt kallimaks — seda maaliinide laiendamise, varguste ja korruptsiooni tottu.
Projekti rahastamisel tekkisid raskused ning ehitustd6de tempo aeglustus.
Aastal 1914 algas Esimene maailmasoda ja sellele jirgnes Venemaal revolut-
sioon. Suurehitus jii ldpetamata. Kavandatud Sausti positsioon jii suuremas
osas vilja ehitamata. Osa kaevikuid aeti kinni Eesti Vabariigi alguses, kuid neid
on alles veel praegugi. Alles on ka laskemoonaladu Példmie talu ligidal.

Gustavson, H. Merekindlused Eestis 1913—-1940. 1993.

76

549417 / 6577146




e S !

o ]

- _‘.- .-I tr‘}.\‘. i

304:MIL:004




SAARTE TALU

Saarte raba pohjaosas viikesel Saarte miel asus poline talukoht. Migi
iseenesest on lame, paar meetrit rabast kérgem soosaar, mis kuulus
Nabala méisa Metsanurga kiila alla. Péhiline viljapiis ja thendustee oli
Metsanurga kiila kaudu Nabalasse ja Kautjala poole.

Soosaarest kagusse jii teinegi talule kuulunud saareke ning peale
selle kuulus talule ka soometsa ja -heinamaid. Araelamise véimalused olid
keskmised, sest maad olid sama head kui Metsanurga kiilas. Lopuks tabas
Saarte talu mujalgi soosaartel asunud talude saatus — muust maailmast
eraldatus ei voimaldanud ellu jiida. Metsanurga kiilasse ei ehitatud
korralikku teed enne 1960. aastaid ja elekter toodi kiilasse alles 1980.
aastate 16pus. Selleks ajaks oli Saarte talu juba tithi — inimesed lahkusid
linna — niha on veel lauda miiiirid, kaev, keldrikiingas ja elumaja madal
vundamendinurk. Kevadeti 6itseb kadunud elumaja ligidal rohkesti
kollaseid nartsisse. P. Lillepruuli milestuste jirgi olevat venelased 1941.
aastal lennukilt partisane langevarjudega soosaarele sakslaste tagalasse
alla visanud. Pirast sdda korraldasid pioneerid sinna milestusmatkasid.

78

KIILI VALD

553033 / 6568891




304: TAK:014



1 Migise talu elektrijaam
2 Sémeru mois
3 Raudsepa tuuleveski




KosE vaLD

Kose vallas registreeriti 69 pirand-
kultuuri objekti. Rohkelt on kirjel-
datud vanu kohanimesid, samuti

ka jahindusega seotud paiku.




MAGISE TALU ELEKTRIJAAM

Kose aleviku ligidal Vardja kiilas Pirita joe kaldal paikneb Migise talu.
Helve Pikkoja miletab, et 1938.—1939. aastail ehitas talu peremees Georg
Vili Pirita joele viikese elektrijaama. Vesiratta pealt kiivitati alalisvoolu
generaator, mis andis voolu pingeks 110 volti. Kuna Pirita joe veevoolu-
hulk oli piisav, siis tootis generaator elektrit pea aasta libi. Elektrivoolu
tarvitati pohiliselt valgustuseks. Talus oli kolm elektripirni. Migise talust
veeti elektriliin olemasoleva telefoniliini poste pidi ka 620 meetri kaugusel
asuva Sikka metsavahikohani, kus elektrit kasutati samuti valgustuseks.
Elektrit toodeti 1945. aastani, mil enamik Migise pererahvast repressee-
riti, Tdnapieval on elektrijaamast niha veel betoonist veekanal ja osaliselt
sdilinud vesiratas.

82

KOSE VALD

568428 / 6561115

\1?'




KEJ:001

.
be

337



SOMERU MO1S

Sémeru méis (Sommerhof ) asutati iseseisva iiksusena arvatavasti 17.
sajandi [6pul voi 18. sajandi algul. Varem oli Pirita joe kaldal asuvas
moisasiidames ajalooline veskikoht. Jirgnevatel aastatel on Someru moisa
ajalugu seotud peamiselt Ravila méisaga, mille korvalmois ta oli. Moisa
peahoone — keskse mantelkorstnaga puitehitis — rajati arvatavasti 18.
sajandi 16pul véi 19. sajandil.

Helve Pikkoja miletab, et peale Vabadusséja loppu anti mais séjast
osavotu eest Hugo Arbortammile. 1969. aastal miiiis ta méisa edasi
Tallinnas asuvale Hans Poogelmanni nimelisele elektroonikatehasele.
Tehas kasutas méisa oma td5tajate vaba aja veetmise kohana. 1972. aasta
jaanuaris hoone siittis ja poles maha. Uuesti iiles ehitama seda ei hakatud.

Ténapieval on moéisa peahoonest siilinud ainult mantelkorsten ning
parempoolse majaosa (arvatavasti vana hoone juurdeehituse) telliskivi-
miliire.

Eesti moisaportaal www.mois.ee

84

KOSE VALD




00I

MOA:

.
.

337



RAUDSEPA TUULEVESKI

1866. aastal ostis Jiiri Eldermann Kose-Uueméisa méisnikult Karla kiilas
asuva Raudsepa talu. Peale Pohjasoda oli Karla kiilasse alles jainud kaks
maja, iiks neist Raudsepa rehielamu. Talu juurde ehitas Jiiri Eldermann
tuuleveski. Tuuleveskis oli kéik, sealhulgas hammasrattad, tehtud puust.
Hiljem ehitati veski iihte otsa ka saeveski, mis todtas samuti tuule jéul.
Veskil kiisid ka timbruskonna elanikud. Veski tootas 1938.-1939.
aastani. Hilisemal ajal oli seal jouallikaks juba aurumasin. Ulo Roosnurm
miletab, et pirast Teist maailmasoda kasutati veskit kiitinina.

Jiiri Eldermann oli Rootsi piritolu. Kose-Uuemaisa méisnik olevat
Rootsi méisnikuga vahetuskaupa teinud ja oma jahikoera Jiiri vanaisa
vastu vahetanud. Vanaisa oli algul méisas karukiitiks olnud. Jiiri olnud
kuldsete kitega meistrimees, mida niitab ka veski ja saeveski ehitamine.
Tema kohta liikus kiilas titlus: ,Raudsepa Jiiri rautab saani, ise peab maa-
ilma plaani”.

86




337: TUV:001



KUUSALU VALD

o

Virve kiila,riimikud”
Telliseahjud Vihasoo
Ristil

Piirituseveotee
Porksi metsavendade
punker

Pudisoo metsavahi
milestusmind

Kolga moisa lubja- ja
miiliahi

Minniku kérts
Ojapera metsavahikoht
Pala mois ja veski



KuusALu vALD 89

Kuusalu vald on Harjumaa suurim. Siin

voeti arvele 172 pirandkultuuri objekti.

Kuusalu valla arengut on tugevalt moju-
tanud tsistertslaste poolt 13. sajandil
rajatud Kolga méis. Rohkelt regist-

reeriti metsavahikordoneid ning vanu

kohanimesid, samuti turbavétukohti ja
vesiveskeid.




VIRVE KULA, RAIMIKUD”

Nimi,rdimikud” tuleneb Phja-Eesti murdes sonadest raiesmik = raimik
= rdimik. Endised pollulapid asuvad Hara-Taputla maantee ja Virve
kiilast algava Majakivi 6pperaja vahel. Tegemist on 1930. aastatel riigi-
metsast raie korras Virve kiila taludele eraldatud p6llumaadega. Maala-
pid olid aja jooksul erineva pollumajandusliku kasutusega — kartuli- ja
viljapoldudest heinamaani. Nende suurus oli veerandi ning kahe ja poole
hektari piires. Kuigi tegemist oli minnile kasvuks sobiliku vihemviljaka
alaga, leidus siin piisavalt viljakat pinnast, et kartulit ja vilja kasvatada.
Moéne lapi lihedal on siilinud ka kartuliaugud. Péllulappe kasutati 1950.
aastateni, siis nigi metsakorraldus ette nende metsastamise minniga.
1953. a tehtigi lappidele minnikiilvid, mis aga peagi korge rohukasvu ja
vihese valguse tottu hukkusid. Pollud uuenesid looduslikult peamiselt
kuusega. Praegu on voimalik leida 5 péllulappi, ssmmaldunud maapinnal
v6ib mones kohas mirgata veel vagusid ja iiksikut kiviaeda.

90

KUUSALU VALD

589702 / 6606502




<
o
o

.
.

:PUM

353




TeLLISEAHJUD ViHASOO RisTIL

Vihasoo kiilas Risti talu maadel oli iiks siitkandi viimastest tellisepéletus-
kohtadest. Koht asub Eru lahe dires. T66 kiis siin 1874, aastani, seni kuni
Loksale rajati telliskivivabrik. Ristil oli kaks telliskivide poletamise ahju,
savi kaevati 100—200 m kauguselt talu tagant metsast. Liiv veeti kohale
hobustega. Ka savisegajat aeti ringi hobusega. Telliseid vormiti kisitsi.
Telliste tootmisega tegeles keegi vene rahvusest mees oma perega.

Ristil tehtud tellistest olevat aastatel 1847-1853 ehitatud praegune
Loksa kirik. Kivid veeti ehitusele libi soiste karjamaade hobustega.
Valmistoodangu kaugemale transportimiseks oli Eru lahe kaldale ehita-
tud 50-100 m pikkune paadisild. Tellised veeti hobustega sillale, mille
ddres ootasid paadid. Siin laaditi tellised paatidesse, mis viisid need eemal
ootavate purjekateni. Eru laht on viga madal, kuid laevad seisid Loobu
joe suudme lihedal, kus vesi oli neli meetrit siigav. Siin laaditi kivid veel
kord timber kaljastesse, jaaladesse ja poordingutesse, mis vedasid need

sihtkohta.

Arulo, L. Telliskivide tootmisest Vihasool, Ristil. Kisikiri

92

KUUSALU VALD

600206 / 6604915




7

T
B

SAT:o01

.
B¢

353



PIIRITUSEVEOTEE

Kohaliku rahva seas Piirituseveoteeks kutsutud metsatee algas Kolga méisa
tagant Leedikorvest, kulges mooda sooseljandikke loode suunas Hara rabasse,
liks sealt iile sooserva, keeras I6puks metsa ja tuli Kolga-Aabla kiila piirimail
Pudisoo-Leesi teele vilja. See seitsme kilomeetri pikkune tee on milestusmirk
ulatuslikule salapiirituseveole Kolga lahe rannakiilades 1920. aastatel.

Rahvas riigib, et vedu kiis mooda metsateid molemas suunas. Salakaupa
viidi maa poole péhiliselt hobustega. Ree voi vankri kahekordse pohja vahele
paigutati 10-liitrised plekknoud. Maskeerimiseks pandi peale kalakoorem voi
soolasilgutiinn. Vankri lookadeks ja reeaisteks kasutati seest 66nsaid metallto-
rusid, mis tdideti piiritusega.

Oma teekonnal iiletab Piirituseveotee Hiidlase kraavi — suurima kuiven-
duskraavi, mille kaevasid 1930. aastatel Hiiumaalt tulnud t66mehed. Kolme ja
poole kilomeetri pikkune kraav on aastakiimneid olnud kohalikele metsamees-
tele heaks orientiiriks.

Kolga-Aabla kiilas Kalda talus siindis ka kohalik ,piiritusekuningas”
Eduard Krénstrom, kes alustanud piirituse vedamist viikese paadiga. Temast
sai mone aasta pirast laevade ja majade omanik. 1931. aastal hukkus ta Vil-
jandi lihedal autodnnetuses. Autost lennanud vilja suurem summa raha, mille
tuul laiali viis ja mida kohalikud lapsed olevat piiiidnud. Eduard Krénstrém
puhkab Leesi surnuaial suurejoonelise hauakiviga perekonnarahulas.

Arulo, L. Nii see olla véis... 1994,
Pullat, R. Salapiirituse vedu Eestist Soome 1919-1939. 1993.

94

KUUSALU VALD

590929 / 6602285




QA
o
o

:PIV:

353




PORKSI METSAVENDADE PUNKER

Metsavendade punker asub Loobu joe korgel vasakul kaldal, Vihasoo
kiilast ja Kotka-Ilumie teeristist umbes kaks kilomeetrit [ouna pool. Joe
ddres asub endine Sillaotsa metsavahi heinamaa, kus on alles veel neli
kiiiini. Heinamaa asub joe korge kalda ja Porksi soo vahel.

Jaan Kruusvalli ja Villi Jahilo raamatus,Mets on vend” meenutab
Joosep Ojala: ,, Meie esimene punker oli Porksi soo peal, olime seal kolme ven-
naga, ode elas Vibasoo veskil (oli moldri naine), tema kaudu oli side muude
inimestega. Sinna, kus meie punker joekaldas asus, sisenesime meie mésda
ibte langenud puud, mis oli selle tarvis sinna pandud. Sillaotsa metsavaht
(Kustav Ploompuu) teadis seda ja oli meiega iihes nous.”

1945. a mirtsis haarangu ajal liksid metsavennad iile joe Joaveskile,
keegi neid vilja ei andnud, pigem piiiiti jilgi segada. Varjanud ennast kuu
aega Suru kandis, mindi punkri juurde tagasi.

Joosep Ojala jitkab: , Ullatuseks — minu poolt eemale visatud vintpiiss
teatud kobas kuuse all oli alles ja punker puutumata. See oli meil seestpoolt
vineeriga iile [66dud. Saksa granaadid, need ,kaikad’, olid riiuli peal jirgi.”

Joosep Ojala tuli sama aasta siigisel metsast vilja ja hakkas kaluriks,
kiitiditati aga kahe aasta pirast Siberisse.

Kruusvall, J., Jahilo, V. Mets on vend. 2006.

96

KUUSALU VALD

601831 / 6600820




o kg

I T S o~ Wi

R RN A T

—
o
o

:MVP:

353




Pup1SOO METSAVAHI MALESTUSMAND

Mind asub endise Kolga metskonna territooriumil, Pudisoo kiila ja Pudi-
soo-Hara tee vahelisel liivasel rabaseljandikul. Leo Laanetu miletab, et
9. juunil 1956 juhtus selle minni all jirgmine nnetus. Oli laupieva 6htu
ja metsavaht Heino Looke otsustas minna hobuse ja vankriga m66da
seljandikku tulekahjukohta iile vaatama. Tagasiteel vottis ta vankrile veel
raiejadtmeid. Algas dike. Kui metsavaht oli minni alla joudnud, tabas
vilk puud, iihtlasi ka metsavahti ja tema hobust, kes mélemad hukkusid.
Lookese lapseootel abikaasa tuli 66 hakul oma meest otsima ning avastas
juhtunu. Kohaletulnud metsamehed imestasid, et metsavaht oli saanud
166gi umbes kahe meetri kaugusel puust, hobune aga oli ligi 5-6 m
eespool. Minni alla pandi ristiga milestuskivi.

Umbritsevale alale on 1958. aastal peale lageraiet kiilvatud minnik,
tabamuse saanud puu jieti kasvama. Mind on umbes 170 aastat vana ja
alles paar aastat tagasi hakkas ladvast kuivama.

98

KUUSALU VALD

589891 / 6599785







KoLGA MOISA LUBJA- JA MIILIAHI

Kolga méisa lubjaahi asub méisa keskuses Ulliallika-Tagavilja teeristis

ja on nittidseks véssa kasvanud. Paekivist ahju telliskivivooderdus on
varisenud ning iimbritsevale alale on prahti veetud. Tegemist on endisesse
paemurdu ehitatud lubjaahjuga, mille Iibim66t on umbes kiimme ja
korgus kolm meetrit. Lubjaahi oli kasutusel kuni 20. sajandi alguseni.

50 m kaugusel lubjaahjust asus ka miiliahi, mis on praeguseks samuti
lagunenud ja priigiga tiidetud. Siin miiliti sepasiitt. Seestpoolt tellistega
vooderdatud iimmarguse paekivist ahju volvid on sisse langenud. Ahju
pandi,mitu siilda arssinapikkusi halge’, kiitmine kestis nidalapdevad.
Kérvalproduktidena saadi tirpentiini ja torva. Ahju kasutamine 16ppes
Esimese maailmaséja ajal.

Paestest poldudest iimbritsetud Kolga méisa jaoks oli oluline, et
kogu ehitusmaterjali sai kitte ithest kohast: lihestikku asusid paemurd,
lubjaahi ning umbes kilomeetri kaugusel ka liivavétukoht. Paasi murti
puukangide ja -kiiludega, kasutati pealmisi, ohukesi paekihte. Vossakasva-
nud paemurdu on ka pollukive veetud.

Oderes, L. Kolga méis. 1977. Kisikiri.

100

KUUSALU VALD

591556 / 6596218




353:LUA:001



MANNIKU KORTS

Minniku korts asus Vana-Narva maantee 4ires, umbes 500 meetrit Kolga
teeristist liine poole, ilusa minnimetsa kérval. Kortsi mainiti esmakordselt 19.
sajandi esimesel poolel. Minniku oli suur, paljude kérvalhoonetega (laut, tall,
kelder, meierei) kohaliku tihtsusega kérts, mis tegutses ka Teise maailmaséja
jirel. Kortsihoone, milles oli olnud ka kauplus, lagunes pirast séda. Oma osa oli
selles tulekahjul. Kiviosad veeti Hara sadama muuli tiiteks. 1960. aastate algul
istutas metskond koos koolilastega kortsi varemetele seederminde.

Minniku korts asus mitme tihtsa tee solmpunktis — kortsist oli kolm
kilomeetrit Kolga méisa, kilomeetri kaugusel paiknes Kolga metskond, mille
asukoht on praegu dratuntav lehise-kuuse heki jirgi. 1920. aastal alustati kortsi

lihistelt laevaehituspuude varumist Eesti ithe kaunima purjeka Tormilind jaoks.

Kértsi juurde toodi prusside ja plankude saagimiseks aurujoul td6tav saeraam,
materjal viidi talvel reeteega Hara randa Haagninale, kus laev valmis ehitati.

Minniku kortsi vahetus liheduses oli Minniku metsavahikordon, mis
poles juba enne Teist maailmasdda, praegu on sellest jirel vaid kuusehekk.
1944. a septembris Noukogude vigede sissetungi ajal said kaks metsavahti
metskonna pogenevalt juhtkonnalt hiivastijituks viinalaadungi, millega nad
venelastele kortsi ees vahele jiid ja seetdttu pikki tunde kortsi keldris pidid
veetma. Minniku oja dires vanal kidinulisel maanteeosal on niha veel vana
maanteesilla varemeid.

Sandstrom, H. Lahemaa randlased. 1996.

102

KUUSALU VALD

591151 / 6594128




353:KOR:004



OJAPERA METSAVAHIKOHT

Ojapera (Ojapira) oli péline Kolga metskonna metsavahikoht, mis asub
praeguse Pohja-Korvemaa kaitseala piiril ilusate marja- ja seenemetsade
keskel. Nime on koht saanud lihedal asuva ojakese jirgi. Aivo Meigase
milestuste jirgi tuli 1920. aastal, kui moodustati Kolga metskond, endi-
sest moisa metskonnast riigi teenistusse metsavahiks Johannes Meigas.
1928. a vottis teatepulga iile tema poeg Joosep Meigas, kes oli metsa-
vahiks kuni 1961. aastani, elades iile mitmed riigikorrad ja tegutsedes
I6pus poliigooni metsavahina. Kui 1941. aastal varjasid ennast sealsetes
metsades metsavennad-lendurid, olid kohalikud metsavahid, teiste hulgas
ka Joosep Meigas, neile abiks. Metsavendadele pandi kindlaksmiiratud
kohtadesse toitu. Saksa ajal oli Joosep Meigas abiks haarangu tagajirjel
surma saanud lenduritele milestuskivi paigaldamisel.

Ojaperal asunud hoonetest on praegu alles 1920. aastatel ehitatud
uus elumaja, korvalhoonetest rehetuba, mille kiilge ehitati hiljem kiiiin ja
laut. Karjamaad oli vihe, lapsed karjatasid loomi metsas. Rasked s6jajirg-
sed aastad elati iile seeni ja marju korjates ning neid Tallinna turul miiiies.
Praegu elaniketa hooned lagunevad.

104

KUUSALU VALD

597840 / 6591326







PALA MOIS JA VESKI

Esimene teade Pala kohta pirineb 1394, aastast. 16. sajandist on iiksikuid
teateid Pala metsadest ja metsaraiest. Sajandi 16pul kuulus nelja adramaa
ja iihe veskiga kiila Vohnja méisale. Alles 1644. aastal on tirikutes juttu
Pala méisnik Christian Strahl(en)bornist, kes oli hiljem Tallinna biir-
germeister. Aastal 1734 liks m6is Otto Wilhelm Ditmari omandusse,
18. saj l6pul ja 19. saj algul kiis mois kiest kitte, 1816. a omandas selle
Rehbinderite aadliperekond, kellele kuulus ka Udriku mois. Aastatel
1852-1878 oli méis Carl Gothard Rehbinderi omand, kes sai vennaga
liisku heites nii Pala kui ka Neeruti maisa isalt piranduseks. Neil kahel
mdisal oli ithine metsnik, kes kirjade jirgi elas Palal. 20. sajandi algul
tthendatud Udriku-Pala méisa pidas Heinrich Rehbinder kuni Vabadus-
sojale jirgnenud maareformini.

Kuna méisnik kohapeal ei elanud, puudus Pala maisal hirrastemaja,
olemas oli puidust valitsejamaja, mida timbritsesid majandushooned
— laut, tall ja meierei. Moisas peeti friisi tougu karja. Hiljem elasid moisa
valitsejamajas nii Tapa metskonna metsnik kui metsavaht, keldrisse ehi-
tati saun. 1953. aastal lammutati mais ja teised Pala kiila hooned seoses
oppepoliigooni rajamisega Noukogude armeele. Tanapieval kasutab Eesti
Kaitsevigi ala laskepoliigoonina. Kunagise méisa asukohast annab mirku
majesteetlik kuusehekk tee dires ja voimsad pélistammed koos nulgude ja

106

lehisega.

Pala veski asus umbes pool
kilomeetrit moisast edelas. Veski
tdotas Pala ojal kuni poliigooni
rajamiseni. Palal oli jahuveski koos
saeveskiga, mille sisseseade juurde
kuulus ka hé6velmasin. Legen-
daarne mélder Villem Aavakivi oli
samas veskis td6tades kaotanud
oma labakied ja tegi kéike vaid
kiekontide abil.

Téinapieval on veski asukohas
niha veel kinnikasvanud paisjirv,
kanal ja néukogude okupatsiooni
ajal veskihoonele ehitatud sauna
jddnuseid.

Tammik, R. Kadrina kihelkond libi
aegade. 2005.



KUUSALU VALD

605181 / 6581677

353: VKK:016



Paunkiila raba turbavétuala

Nelja ristiga piirikivi
Metsavenna punker
Mabhtra-Kirivalla talitee




KOUE vALD

Kéue vald paikneb osalt Kérvemaal, osalt aga Pohja-
Eesti norgalt lainjal lavamaal. Ajalooiirikutest selgub,
et 1891. aastal alustas tegevust Kou vald, valla varase-
mad nimed on olnud ka Aleksandri ja Triigi. Kolman-
diku Kéue vallas registreeritud objektidest moodusta-
vad pélised talukohad, arvele voeti ka mitmeid taliteid
ja turbavétukohti. Kokku inventeeriti 92 objekti.

109



PAUNKULA RABA TURBAVOTUALA

Eestimaal hakati turvast suuremas ulatuses tootma 18, sajandi l6pul,

kui hoogne viinapéletamine tekitas mitmel pool kiittenappust. Turvast
kasutati sageli ka laudas loomadele allapanuks. Normiks oli kujunenud
kuupsiild (siild ~2 m) turvast lehma kohta aastas. Talumees 16ikas oma
tarbeks turvast lihimast rabaservast. Selliseid kohti meenutavad raba-
servadesse kaevatud juhuslikud kraavid ja turbavotuaugud. 1930. aastate
algul oli Eestis iile 900 turbaiihistu. Et turba kittesaamise esmaseks
vahendiks oli labidas, siis kutsuti ithistuid ka,labidaiihistuteks”. Loigatud
turbapitsid kuivatati suvel ja veeti talvel hobustega vilja. Juba eelmise
sajandi algupoolel voeti labidat6 korval kasutusele bagertehnoloogia.
Lintkoppa meenutav bager t36tles korraga libi paari meetri paksuse tur-
bakihi. Sellise kaevandamistehnoloogia tagajirjel tekkisid kuni poole kilo-
meetri pikkused ja monesaja meetri laiused karjiirid. Taolise turbatoot-
mismeetodi jilgi voibki leida Paunkiila raba turbavotualalt. Praeguseks on
Paunkiila turbarabas ja ka lihitimbruse iilejiinud rabades turbatootmine
l6petatud ja tulemuseks on jiiksoo, mis tasapisi metsastub.

Valk, U. (koost.). Eesti sood. 1988.
Ilomets, M. Mis saab jiiksoodest? — Eesti Loodus, 6. 2001.

110

Habaja

572851 / 6556362




363: TVK:005



NELJA RISTIGA PIIRIKIVI

Kohati katuseharjana teraval Paunkiila vallseljakul leidub ruumi vaid
kitsale teerajale. Seal on siilinud hulgaliselt piirikive. Uks kividest, mille
sisse on raiutud neli risti, mirgib moisapiiride ristumise kohta. Siin said
kokku ajalooliselt Harjumaa Kose kihelkonna kolme maisa Paunkiila
(Paunkiill), Ravila (Meks) ja Ojasoo (Vana-Harmi) piirid. Paunkiila
mdisa kohta on esimesi teateid aastast 1493. Esimesel Eesti Vabariigi
ajal asus moéisahoones Triigi metskonna kontor. Ravila méisa mainitakse
esmakordselt aastal 1469 ja Ojasoo méisa aastal 1417.

Piir kulges mo6da vallseljaku osa, mida kutsutakse Pikkmieks. Vall-
seljaku 16ik algab Mustjirve kohalt ja kulgeb Lindjirveni vilja. Tegemist
on looduslikult silmapaistvalt kauni piirkonnaga, kus korged seljandikud
vahelduvad rabamaastike ja -jirvedega.

Migi, R. Paunkiila timbrus puhkemaastikuna. 1973. Diplomitsé. Kisikiri.

112

Habaja

573529 / 6556380



363:KIV:oo01



METSAVENNA PUNKER

Ko6ue valla metsades ja soodes on Teise maailmasdja ajal ja ka pirast soja
l6ppu hulgaliselt verd valatud. Mirke hauatihistest ja punkrikohtadest
v6ib leida praegugi. Nii on Kipa jirve dires vanas minnikus ristipuu ja
malmrist. Kes sinna maetud on ja millistel asjaoludel, ei ole selgunud.
Uhe punkrikoha ja hauatihise kohta on Jéenurme talu perenaise Liida
Selbergi milestuste jirgi teada jirgmist.

Ludvig Kivilo (Kiviloo) oli Andrekse talu peremees. Saksa ajal
oli Ludvig Ardu Omakaitse iilem. Noukogude okupatsiooni saabudes
kuulutati Andrekse talu kulaklikuks majapidamiseks. Ludvigi naine Alma
tosteti koos kahe lapsega talust vilja. Mees ise pidi end metsas varjama.
Metsavaht Herbert Kretti milestuste jirgi hukkus Ludvig Kivilo haa-
rangu kiigus, kui punkrisse visatud kisigranaat 16hkes. Punker jiigi tema
hauaks. Traagiline siindmus leidis aset 4. novembril 1945. aastal. Ardu
kaitseliitlaste ettevotmisel toimus 1990. aastate keskel haua (punkrikoha)
tseremoniaalne dnnistamine, mille kiigus Ludvig Kivilo hukkumispaik
tahistati ristiga.

Tema vend August Kivilo, kes oli Triigi metskonna metsnik, sattus
Pikkmie lihedal venelaste seatud miinile ja hukkus 1941. aasta sojasuvel.

Eesti metsavennad http://www.laidoner.ee/projektid/5/

114

Habaja

579958 / 6556445




363:MVP:oo1



MAHTRA-KIRIVALLA TALITEE

Mabhtra-Kirivalla talitee kulges Mahtra kiilast Puna talikortsini, kus oli ithtlasi tali-
teede ristumiskoht. Sealt pddras iiks teeharu Kuimetsa suunas ja teine iile lageda
Suuressoo Kirivalla poole. Keset sood on iiks viiksem minnitukk, kus oli jirgmine
teede ristumiskoht. Uks teedest po6ras Pirnamie talu suunas, teine lounasse
Kivisilla talu poole. Otsetee viis Seljamie taluni, mida tunti samuti talikortsina.

Taliteid pidi séideti enamasti laadale ja veeti ka laadakaupa. Suuremad
lihitimbruse laadad olid Raplas, Paides ja Kuivajoel. Kirivallast séideti iile talitee
Juuru ja sealt edasi Rapla laadale. Rapla laadalt osteti niiteks kuulsaid kohalike
meistrite valmistatud hobuvankreid ja saane.

Tihtsamaks kaubaks, mida regedega madda taliteid veet, oli lina. Laada jaoks
seoti lina leisikate kaupa puntidesse. Leisikas kaalus 20 naela (umbes 8 kg). Laata-
del ostsid linakaupmehed lina kokku ja viisid Pirnusse, kus see laeva peale pandi.
Juuru laat, kuhu taliteed pidi kiidi, toimus detsembri esimesel poolel. Juurus oli
jahuveski, mis t66tas aurukatlaga. Talvel kiidi Kirivallast iile soo Juuru veskis jahu
jahvatamas. Seal oli ka villaveski. M66da taliteed aeti nuumhirgi laadale, koju aga
laadalt ostetud kariloomi. Talitee Punakértsi poolne osa oli viga vesine, suvel oli
see jalgsi vaevalt libitav.

Taliteed timbritsevasse sohu loobiti 1941. aastal lennukitelt Leithammeli
meestele (pohiliselt eesti sdjavielastest koosnev metsavendade rithm) séjavarus-
tust. Konteiner soome ,konedega” (piistolkuulipildujatega) leiti iiles, kuid teine
konteiner padrunitega kukkus otse rabalaukasse ja sinna ta jdigi, miletab Kirivalla
kiila Mikkuri talu peremees Erich Tamm (siindinud 1912).

116




L
DS




Sepu vesiveski
Munalaskme méisa
lubjapéletusahi
Pisuksenémme tee

Raudeteesillad ja veetorn
Kolju kuristik
Virutamme tuuleveski




NissI VALD

Nissi vallas voeti arvele ja kirjeldati 143
pirandkultuuri objekti, koige rohkem
vanu talukohti ja kohanimesid.




SEPU VESIVESKI

Madila kiilast algav Munalaskme oja, mis kasvab iile Vasalemma joeks, on
Nissi kihelkonnas ira toitnud kaks suurt méisa vesiveskit. Neist esimene
asus Riisipere méisa juures. Vesiveski tddtas veel pirast Teist maailma-
soda ja olla viga head leivajahu jahvatanud. T4naseks meenutab veskit
kivikuhil jéekaldal.

Teine vesiveski asus Sepu kiilas. Sepu vesiveski oli Munalaskme
moisniku omand. Veski ehitati ilmselt perekond von Hueckide ajal,
kellele méis kuulus alates 1805. aastast kuni méisate voorandamiseni.
1938. aastal ostis poolakas Vladislav Bortkevit§ Eesti Vabariigilt Sepu
veski. Ta oli rahva milu jirgi tehnikahuviline mees. Bortkevits ehitas
vanast veskist iilesvoolu veel teisegi, viiksema vesiveski, millega talunikele
loomajahu jahvatas. Miletatakse, et turbiini olevat ta ise oma kitega

kokku pannud.

120

514360 / 6562454




:VEV:oo1

518



MUNALASKME MOISA LUBJAPOLETUSAHI

Munalaskme méisale kuulus palju tootmishooneid, nende korrashoid-
miseks oli méisal oma tellisevabrik ja lubjapéletusahi. Tellisevabrik asus
moisast 600 meetrit lidnes joekaldal ja oli 1850. aastal ithtlasi esimene
drenaaZitorude valmistaja Eestis.

Munalaskme méisa lubjapéletusahi paikneb Kotka talu metsamaal
moisasiidamest ligi kilomeetri kaugusel. Ahi on olnud pealt lahtine ja
suurte maakividega vooderdatud. Liheduses asub ka paemurd. Lubjakivi
on murtud paaril hektaril kahel pool maanteed, tinapieval katab ala min-
nimets. Nissi vallas on lubjapéletusahjud olnud ka Nurme ja Riisipere
moisate juures. Tdnaseks on need hivinenud. Suurimad lubjaahjud asusid
Riisiperes Lubjaaugu miel.

122

515170 / 6561491




518:LUA:001



P1SUKSENOMME TEE

Praegust Valgejirve matkarada imbritsevaid metsi on Riisipere mois
kasutanud sajandeid. Oluline tee metsas litkumiseks ja puidu maisa
toomiseks oli Pisuksenomme tee. Nimi on seotud Rukkimigedes asuvate
nommemetsadega. Endisaegne teedevork kajastub iihel Nissi kihelkonna
vanemal siilinud kaardil Riigiarhiivis — Vana-Riisipere méisa kaart on
parit 17. sajandi II poolest. Kolmesaja aasta vanune metsatee kulgeb
modda Selgkiila vallseljakut libi rabadevahelise korgema metsaosa ja
liivamigede kuni Lintsi metsavahitaluni. Seoses Tallinn-Haapsalu raud-
tee rajamisega on Pisuksenomme teed kasutatud metsamaterjali veoks
Ellamaa raudteejaama.

Pisuksenomme tee kulges mooda kahest moisa metsavahitalust.
Praeguseks on Tori ja Leesa metsavahimajad hivinenud. Tori metsava-
hikoha jirgi kutsutakse kirdes asuvat raba rahvasuus Toripohja rabaks.
Rabast leiame endise kaheharulise talitee, mille iiks haru ithendas
Selgkiila Tori metsavahimajaga ja teine kulges iile raba liivamigedesse
ning ithendas Selgkiila ja Lintsi metsavahitalu. Talitee oli kasutusel veel
20. sajandi algupoolel, mil kiidi hobuveokiga veskil ning veeti talviti puid
ja heinu. 1960. aastatel kasutasid metskonnad taliteed metsamaterjalide
viljaveoks hobusega.

EAA.1.2.C-IV-92

124

Riisipere

3
[




)
o
o

:MET:

518




RAUDTEESILLAD JA VEETORN

Keila-Haapsalu raudtee avati ametlikult novembris 1905. Esialgu tegi
rong siinmail peatuse vaid Riisipere jaamas. 1917. aastast peatus rong
Ellamaal ning 1920. aastal lisandus turbatdéstuse td6liste jaoks Sooniste
teivasjaam, mis aastaid hiljem sai nimeks Turba.

Riisipere raudteejaamas said auruvedurid vett votta. Selle jaoks
ehitati veetorn juba 1904. aastal, mil Riisipere oli Tallinnast saabuvatele
rongidele [6pp-peatuseks. Veetousme allika juurde ehitati pumbajaam,
vesi juhiti mddda torusid pooleteise kilomeetri kaugusele raudteejaama
veetorni, mille kaudu tiideti auruveduri tender vajaliku veega.

Veetorn kaotas oma tihtsuse 1938. aastal, mil Tallinna ja Haapsalu
vahel hakkasid séitma moodsamad vedurid, mida tiideti veega vaid
Tallinnas ja Haapsalus. Veetorni kasutati veel kiimmekond aastat tagasi
Riisipere aleviku veega varustamisel.

Riisipere ja Risti vahelisel raudteel6igul asub viis suuremat raud-
kivist silda: teisel, itheksandal, neljateistkiimnendal, viieteistkiimnendal
ja seitsmeteistkiimnendal kilomeetril. Liinemaa ja Harjumaa piiril liheb
raudtee alt libi kuivenduskraav, mis kannab rahvasuus nime Krahvi kraav.
Kanali olevat juba enne raudtee valmimist kaevata lasknud Koluvere
krahv, kes seda m66da oma valdustest palke parvetas. Praegu kulgeb
modda endist raudteetammi Liinemaa Tervisetee nime kandev jalgratta-
tee.

126




518:RTR:006 518:RTR:008



KoLjyu KURISTIK

Nissi vallas on mitmeid karstialasid. Seetottu kajastuvad rahvapirimustes
miistilised maa-alused joed ja raviallikad. Urjaste kiilas asuvat 3—4 meetri
stigavust karstiala kutsutakse Kolju kuristikuks. Siit olevat Kolju talu
lehm veekeerisega alla liinud. Rahvasuu riigib, et lehm olla kurisusse
kukkunud ning lehmakell hiljem Nissi kiriku tagant Veetdusme allikast
vilja tulnud. Kolju kuristikust algav maa-alune salajégi minevat kiriku alt
labi. Tihti olevat kiriku all veekohinat ja hanekaginat kosta olnud. Kord
kuulnud rahvas jutluse ajal koguni lehma ammumist.

Riigitakse, et Viidiauk Odulemma kiilas on samuti Kolju kuristi-
kuga maa-aluse joe kaudu ithenduses.

RKM II 434 305

128




Pl T

:PUM:o01

518




VIRUTAMME TUULEVESKI

Hollandi tiiiipi tuuleveski on arvatavasti ehitatud 19. sajandi lopul, mil
Sooniste méis kuulus Mohrenschildtide perekonnale. 1907. aastal pantis
Jaan Hannese poeg Hanspeter Virotamme Jiiri ja Veski talu Vene Talu-
rahva Pollupangale. Laen sai makstud ja pirast vana peremehe surma on
talu kuulunud Jaan Hanspeteri pirijatele.

Praegu asub veski metsas, kuid varasematel aegadel on siin olnud
tuuliku tiibade jaoks kiillalt avarust. Millal veski viimati td6tas, ei mileta
ka kiila vanimad elanikud. Tédnaseni on veski sisemuses histi siilinud
puidust hammasrattad koos emapuuga.

130




518: TUV:001



(6)
PADISE VALD

AW N R

[e XNV}

Joesuu veski

Kurkse karjamais ja park
Keldrite migi

Risti kihelkonnakool ja
digeusukirik

Simisalu migi

Saueaugu talu suvekdsk
Vedama kortsi ase ja

kelder

Surnumigi



PADISE VALD 133

Padisel asub keskmisest rauaajast parinev linnamigi,
mida on seostatud Kloostri joe suudmes asunud
sadamaga. 14. sajandil saabusid siia tsistertslastest
mungad, kes rajasid Padise kloostri ja hilisemad
kihelkondade siimbolid — kirikud Harju-Madisel ja
Harju-Ristil. Siinne parandkultuur on mitmekesine:
rohkelt leidub vanu kohanimesid, tuuleveskeid, vanu
koolihooneid, kortse ning moisaaegseid tootmishoo-
neid. Kokku inventeeriti 204 objekti.




JOESUU VESKI

Harju-Madise kihelkonna piires paiknes Vasalemma joel vanasti seitse
vesiveskit. Joesuu veski oli neist viimane enne jée merre suubumist. Jéesuu
veski peremees Hendrikson oli iimbruskonnas kérgelt hinnatud tehni-
kamees. Tema seadistas ja remontis veskis koiki masinaid, samuti teritas
veskikive. Peale selle oli Hendrikson néutud meistrimees méisate viina-
vabrikute ehitamisel ja remontimisel.

Joesuu veskis jahvatati piiiilijahu, lihtjahu ning loomajahu. Siin oli ka
kruubimasin ning villavabrik, kus kedrati 16nga ja tehti heiet. Veskist veidi
eemal asus veejoul tootav saeveski ja kangauhtmine, kus uhuti kodus koo-
tud villaseid ja poolvillaseid kangaid. Joesuu veski ligidal oli ka telliseahi.
Pirast soda lakkas veski tootamast ning lagunes tasapisi. Praegu on siin
veel niha veskitammi ots, veski kanal ning miitirikatked.

134




562:VEV:002



KURKSE KARJAMOIS JA PARK

Kurkse esmamainimise ajal 1562. aastal oli siin rootslastega asustatud
viike kiila Kurckus. Kas rootslased tulid siia Soomest voi Rootsist, on
praegugi veel segane. Monedes iirikutes ja kaartidel on kasutatud ka
Kurksi nime. 18. sajandi teisel poolel ostsid Kurkse karjaméisa Padiselt
parit Rammid, kelle viike karjamais asus poolel teel Padiselt Kurkse-
Jobernal. Kurkses peeti péhiliselt piimakartja ja valmistati juustu. Juust
veeti Paldiski sadamasse ja sealt vilja. Karjaméisa ajast on tinaseni
sdilinud huvitav paekivist td6listemaja, maakividest ilus viike sepikoda
ja iimberehitatud juustumaja. Hirrastemajast on jirel ainult kivihunnik.
Karjaméisa juurde kuulus ka park, mis on praeguseks metsistunud sang-
lepapuistu. Herta Kiristaja malestuste jirgi jagati Eesti Vabariigi alguses
karjamoéisa maad taludeks ning moisasiidames pidas talu Jaan Strickman.
Venelaste tulles pogenesid siinsed elanikud 1941. ja 1944. aastal Rootsi.
Kurkse rootslaste kiila lagunes ja kasvas metsa. See oli kinnine piiritsoon,
kuhu elama asumine oli eestlastest iimberasujatele peaaegu voimatu.

136




562:MOM:002



KELDRITE MAGI

Padise vallas voib nii méneski kiilas kohata , keldrite mie” nimelist kér-
gemat liiva- voi kruusakiingast, kuhu mitu talu on ehitanud oma keldrid
(ka Anglemal on oma, keldrimigi”). Karilepa keldrite miel olid nelja talu
keldrid. Osa neist on olnud kasutusel veel ka néukogude ajal. Keldrite
miele piistitati Eesti Vabariigi taasiseseisvumise alguses Karilepa kiila
milestuskivi.

138

"

St

®
PADISE VALD ®

508264 / 6568563




:KEL:003

562



RISTI KIHELKONNAKOOL JA OIGEUSUKIRIK

Ristil hakati venestamise ajal 1868. aastal parema elu lootuses vene dige-
usku iile minema. Teine suurem iileminekulaine tuli 1887. aastal. Kokku
kuulus Risti kihelkonnas digeusu kirikuga liitumise tippajal kogudusse
700 hinge. Venestamise kinnistamiseks ehitati Vene riigi poolt Ristile
apostliku-oigeusu kirik, kihelkonnakool ja selle juurde kérvalhooned,
mis valmisid 1892. a. Oppet36 toimus vene keeles. Kroonu koolis maksis
opetajatele palka riik ja 6petajad olid riietatud iihtsesse mundrisse. 1896.
aastal asutati koolile raamatukogu, kus oli viirtuslikku kirjandust iile
2000 raamatu. 1918, aastal saksa okupatsiooni ajal hivitati kooli inventar
ning raamatukogu tassiti laiali. Eesti Vabariigi ajal kahanes kogudus viga
viikeseks. Okupatsiooni ajal jii koguduseta kirik tithjaks ja lagunema.
Kirikusse tiritati teha klubi, see aga liks polema. Edasi taheti miiiiride
vahele kauplus ehitada, kuid ka see jii teostamata. 1960. aastate keskel
litkati kirik tdielikult kokku ning plats tehti puhtaks. Praegu asub kiriku
kohal uus kool, jirele on jiinud maanteelt kiriku juurde viinud allee.
Samuti on alles kihelkonnakool — see ehitati iimber &petajate korteriteks.
Siilinud on ka itks kérvalhoone ja viga siigav kivivooderdusega kaev, mis
polevat kunagi kuivaks jiinud.

Endisest kirikust veidi eemal kauplusehoone taga asus 6igeusklike
kalmistu, millest on tinaseks alles vosane puudesalu, haudadest pole
enam jilgegi.

140

500736 / 6565512




562:KUL:002



SIMISALU MAGI

Eve Jakobsoni milestuste jirgi asus Anglema ja selle imbruse kiilaelanike
muistne pelgupaik soode keskel Simisalu miel, mis on ainult méni meeter
timbritsevast soost korgem. Mie peal kuuskede all on viikese sauna
suurune rindrahn, millel suulise pirimuse jirgi muud nime pole olnudki
kui Suur kivi. Hilisematel aegadel asusid kiinkal kiilast kaugele jiivad
puisniiduilmelised liigirikkad heinamaasiilud, kus kasvab tinini rohkesti
pirnasid ja kevadel 6itseb kuldking. Noukogude ajal Simisalu mige
imbritsev soo kuivendati ja soosaare juurde viib maaparandustee. Kuna
kaugeid metsaheinamaid enam ei kasutata, siis on puisniit hakanud kinni
kasvama, kuid see viiriks paremat saatust.

142

494568 / 6564081

.




=l
o
o

:PAP:

562




SAUEAUGU TALU SUVEKOOK

Hatu kiila pélisest Saueaugu talust pole muud jirel, kui metsa kasvanud
ouepuud ja hoonete varemed. Viimaseks peremeheks oli talus Priidik
Kulman. Priidikut miletavad vanemad kiilaelanikud kui meest, kes julges
kolhooside tegemise ajal voimudele vastu hakata. Nimelt oli Priidikul
kaks hirga, kellega ta veel enne s6da poldu haris. Niiiid taheti hirjad
kolhoosile votta. Priidik seisis raudkangiga lauda ukse ette, ega lasknud
kedagi ligi. Lopuks voeti hirjad ikkagi 4ra ja miiiidi maha.

Hoonetest on kéige paremini siilinud suvek38gi miiiirid, isegi
malmpada on seal veel olemas. Padise vallas voib mujalgi polistalude
ouedel suvekédki (koda) niha. Loode-Eestis ja saartel ehitati nelinurkne
suvekdok maakividest voi paest. Seal keedeti suvel toitu ja pesti pesu.
Vanemates kodades viljus suits ukse kaudu. Hiljem ehitati kojale suit-
suavad voi katusesse puukorstnad. Hoone oli ilma laeta, valgus tuli sisse
uksest voi viikesest aknast. Mones suvekojas ehitati kolde kohale kumm,
et sidemed katusesse ei lendaks. Koja sisustuseks olid lihtsad pingid. Siin
hoiti ka keedukatlaid ja puunéusid. Koja kiilge oli sageli ehitatud saun,
sepikoda voi isegi kelder nagu konealuses talus.

144




:KEL:005

562



VEDAMA KORTSI ASE JA KELDER

Vedama kérts asus Ténavjirve lihedal iile Suursoo viiva talitee dires. Ligi
seitsme kilomeetri pikkune talitee kulges m66da Koérgeraba ja LiZinemaa
Suursoo serva ning seda otseteed kasutati muuhulgas ka piirituseveol Tal-
linna. Koha nimesaamise kohta on Eesti Kirjandusmuuseumi Rahvaluule
Arhiivis siilitatud jirgmine lugu:

»Keset sood asub suur, lai krgem kobt, kus peal on ka moned talud,
sest soosaarel on viljakas pollupind. Talvel kiisid kaugemaltiire mehed
sealt heinu vedamas, kelle heinamaad seal olid. Talvel kéis sealt suur tee libi
Tallinna poole, mida modda viinavoorid kui ka moisaberrad kdisid. Pirastise
parandamise jirele vois ka suvel neid teid kasutada. Kui sinna korts asutati,
pani rabvas selle nimeks Vedama. Sellepirast, et sealt kéidi heinu talvel
vedamas. Niiiid on korts juba ammugi kadund, ning asemeloleva talu nimi on
ka Vedama.“

Kuni 1934. aastani oli Vedama talu metsavahikoht, pirast seda jii
talu viimase metsavahi kasutada. Praeguseks on Vedama talu ase aimatav
vaid soo servas lagendikul asuva rohtunud kiinka jirgi. Histi on aga
siilinud samal soosaarel asunud kivikelder.

ERAII 226

146

491293 / 6559744

——




562:KOR:001



SuURNUMAGI

Peale Pohjasoda kurnas Eestimaa rahvast must surm. Katku suri Padise-
Kloostri méisas ligi 70% elanikkonnast. Laibad maeti kiiladest eemale.
Rahvajuttude kohaselt ilmus katk katkuhaldjana, kes oli votnud kas
viikese poisi vi musta mehe kuju. Ilmutanud on katk end ka looma voi
linnu kujul. Katku nigemisele jirgnes surm.

Legendi Kobru kiila Surnumie kohta pajatas oma ema jutustuse
jirgi Erich Niinepuu:,Suure-Jaagu talu libedal asub magi, mida nimeta-
takse Surnumdeks. Enne, kui veel seda talu ei olnud, oli sddl iiks teine talu.
Talu inimesed liinud kaevule vett tooma ja niinud alasti last kaevu juures
istumas. Inimesed ldinud vaatama, kuid ligi joudes kukkunud muist surnult
maha. Teised hitiidnud: "Vaadke katku!” Poiss pannud jooksma ja inimesed
nédinud, et jalapsiad olnud tagurpidi. Katk hivitanud kogu kila. Surnud
viidud sinna mdele, nii et valged juuksed lehvinud tuules. Sest ajast on selle
mde nimi Surnumdgi.

Hiljem on inimesed samale liivakiinkale rajanud palju kartulikeld-
reid. Tihti olla miel kaevates surnuluid vilja tulnud.

ERA 11 226,214/5

148

®
PADISE VALD

510357 / 6558871

*

S




562:MUK:o01




1 Suur-Pakri patarei
2 Suurkiila Suur-Pakril




PALDISKI VALD 151

Paldiski iimbrust on sadamakohana kasutatud muinasajast
saadik. Pakri saarte piisielanikeks olid rannarootslased. Millal
esimesed rootslased Pakri saartele joudsid ja kust nad saabusid,
on teadmata. Sajanditega kujunes saartel vilja rikkalike tradit-
sioonidega rahvakultuur ning oma keelemurre. Siinsest pirand-
kultuurist on siilinud taluasemeid, pirimustega seotud kive, vanu

kohanimesid, samuti s6jalisi ning okupatsiooniajast parinevaid
objekte. Kokku voeti arvele 68 pirandkultuuri objekti.




SUUR-PAKRI PATAREI

Uks osa Peeter Suure merekindluse projektist oli mererinne. See nigi
ette kaitseliini loomist Soome lahte, mis koosneks patareidest Tallinna
lihedastel saartel ja neemedel. 1917. aastaks rajati kaks patareid Viike-
Pakrile, kuid patarei Suur-Pakril jii ehitamata. Ilmselt tehti valmis
suurtiikipesad, kuid planeeritud suurtiikke paigaldada ei joutud. Nouko-
gude armee rajas Suur-Pakri patarei nr 11 kolme 152 mm suurtiikiga ja
kasutas selleks Tsaari-Venemaa suurtiikke.

Kolm suurtiikki asetati paekiviklinti raiutud ja hiljem paekivi ja
puiduga vooderdatud pesadesse. Sahtide tagaseina jieti ehitamise kiigus
stivendid laskemoona jaoks. Keskmise patarei juures paiknes samuti pae-
kivist ehitatud komandopunkt. Kolmest suurtiikiseadeldisest on siilinud
tumbad ja tagasilo6gi mehhanismid. Kirjad suurtiikialustel niitavad, et
need on tehtud Permi tehases 1904. aastal ja Obuhovski metallitehases
1911. aastal. Uks suurtiikkidest on prantsuse piritolu.

Laskekaugus oli suurtiikkidel kuni 20 km. Ligi 20-tonniseid suur-
titkke on sama raske olnud saarelt dra viia kui sinna iiles seada.

152

492872 / 6578681

<




580:MIL:005




SuurkULA SUUR-PAKRIL

Kuni 1944. aastani olid Pakri saared asustatud rootslaste poolt. Rootsi-
keelne Suur-Pakri saare nimetus Rogoy esineb dokumentides 1283. aas-
tal, mil tsistertslastest Diinamiinde mungad oma maavaldusi kirjeldavad.
1345. a miiiis klooster Suur-Pakri viiele rootslasele tingimusel, et kloostril
ja talupoegadel on endiselt saarel loomade karjatamise ja kalastamise
oigus. Rahvajuttude jirgi oli vanim Suur-Pakri asustatud koht Gla-gid

— vanad péllud, mida saare varasemad asukad kasutasid juba enne kui
rootslased saare ostsid.

Rahvapirimuse kohaselt kandis Suurkiila (Storbyn) algupiraselt
nime Mokidbin — Mungavilja kiila. Liivi soja ajal riitistasid Pakri saari
venelased ja poolakad. Paljud talud hivinesid tiielikult. Hiljem need
taastati, kiila laienes ja sai nimeks Suurkiila. Seega pirineb praegune
kiilastruktuur arvatavalt 17. sajandi algusest.

Arnold Lindgreni milestuste jirgi oli enne saarelt lahkumist 1944.
aastal Suurkiilas 20 talu. Laudad ja mitmed abihooned, nagu niiteks
suvekoogid, olid paekivist, aga eluhooned peamiselt puidust. Algset kiila-
struktuuri hoomab varemete vahel praegugi, hoolimata sellest, et taludest
on alles vaid paekividest korstnad, kaevud, aiad ja keldrid ning koikjal
voimutseb vosa.

Ridbeck, H. Padise libi aegade. 2003.

154

b

496216 / 6575213

<






1 Potit6ostus
2 Perila-Esku karjamais




RAASIKU VALD 157

Esimesed viited Raasiku valla alade kohta
leiab 1241. aasta Taani hindamisraama-
tust. Juba varasel rauaajal olid asustatud
Raasiku-Perila-Kiviloo-Pikavere viike-

voored, millest saigi Harju-Jaani kihel-
konna tuumik. Raasiku vallas inventeeriti
22 pirandkultuuri objekti.




Porrroo6sTUus

Kunagise telliskivi- ja potitddstuse voimaliku asukoha Ritla kiilas (vare-
malt nimetatud piirkonda ka Metsnurgaks) niitab kaardil kitte kohanimi
»Telliskivi/ Telliskivitoostuse”. Vanematel kaartidel on sama koha nimi
Vodina, aga ka selle juures on lithend, T1k", mis tihistas telliskivitddstuse
asukohta. Talu juures paikneb kaks savipoletusahju. Suurem ahi on keldri
korval, viiksem asub eemal virava juures. Metsas v6ib leida vanu savivot-
mise auke.

Pottsepp olla t66d teinud just niipalju kui kohapeal tarvis ja ikka
oma materjaliga. Kaugemal ta t66d tegemas ei kdinud. Kohapeal tehti
ahjupotte, katusekive ja telliskive. Selle jirgi on ilmselt ka talu saanud
nimeks Telliskivi.

158







PeERrILA-ESKU KARJAMOIS

Perila méisa kohta on teateid 1289. aastast. Keskajal oli see Tallinna
Mihkli nunnakloostri valdus. Aastal 1893 oli moisaomanikuks Otto
Ungern-Sternberg.

Perila-Esku on ilmselt Perila méisast eraldatud karjamais. Praegu
on vanast moiskompleksist alles vaid maja- ja laudaase, vanad uepuud,
kaev ning kelder. Oue iimbritsevad suured hobukastanid, vahtrad, saared,
tammed. Vahetult kompleksi korval asub loomsete jiitmete ladustamise
koht, mis praeguseks hetkeks on suletud.




-

I...._

- - — -
s

SS S

SaNEv,.

653:MOA:002



1 Positsioonivarjendid
2 Kurna méisa park
3 Iidne jalakas




RAE vALD 163

Praeguse Rae valla aladel elasid inimesed
juba muinasajal, kuid piisiasustuse kohta
on andmeid siiski alles varasest rauaajast.
Inimesi meelitasid siia hélpsasti haritav
muld, veekogud ja soo-rauamaak. Rae
vallas registreeriti 22 pirandkultuuri

objekti, muuhulgas sodadega seotud
objekte, vanu kohanimesid ja pélispuid.




POSITSIOONIVARJENDID

Tallinn timbritseti 20. sajandi teisel kiimnendil voimsa betoonblindaa-
zide ja maa-aluste tunnelite vodga. Alguse sai koik 1907. aastal kui tsaar
Nikolai IT andis korralduse tootada vilja impeeriumi uus riigikaitsekava.
Peterburi merekaitse peapositsioon sai nimeks Imperaator Peeter Suure
merekindlus, mis jagunes kolmeks sektoriks. Eesti osa nn l6unasektor
jagati omakorda kaheks rindeks, mida hakati kutsuma mererindeks ja
maarindeks. Maarinde kaitsesektorisse kavatseti ehitada hulk positsioone
iihes fortide, betoonvarjendite ja neid ithendavate tunnelite, patareide

ja kaevikutega, millest osa jouti ka valmis teha, nagu Rae piirkonnas.

Ka kindluseraudtee, mida alustati 1911. aastal, jéuti valmis ehitada.

Rae valda ulatus kaks haru: Tallinn-Liiva-Kurna ja Tallinn-Rae-Pajusi-
Lehmja. Raudteel veeti ehitusmaterjali ja hiljem kavatseti hakata posit-
sioone toidu ja laskemoonaga varustama. Seoses kindlustuse ehituse
loppemisega 1918. aastal, likvideeriti hiljem ka raudteeharud.

Neli Peeter Suure merekindlustuse positsioonivarjendit asuvad
Lehmja kiila kirdeosas poldude vahel metsas. Ehitised on viga paksude
seintega, tehtud raud- ja paekivist ning vooderdatud palkidega. Varjen-
deid ithendasid omavahel kaevikud, mille jilgi on ka praegu looduses
mirgata. Eemal asuv laskekoht on samuti eristatav.

Gustavson, H. Merekindlused Eestis 1913—1940. 1993.
Bockler, P. Rae valla muistsed milestised. 2007,

164




651:MIL:004



KurNA MOISA PARK

Kurna méisaansambel oli hooneterikas. Omanioline puidust hirraste-
maja ehitati 19. sajandi viimasel veerandil. Kérvalhooned — karjahoov,
tall, sepikoda ja dllek66k — paiknevad pargi pohja- ja lidnekiiljel. Vabaku-
junduslikku parki on rajatud tiikide siisteem. Adolf Richteri aadressraa-
matu (1913) jirgi oli Kurna riiiitlimdisa omanik Nikolai Koch.

Rahva milestustes on Kurna moisnikke peetud uhketeks ja korki-
deks, mistottu neid kutsutud lovideks. Praegu seisab méisahoone tithjana,
korvalhoonetest siilinud vaid varemed. Betoonpohjaga tiigid ja park on
hooldamata. Pargist leiab kuus tahutud kivi. Méisatee dires on vaadeldav
omapirane seest polenud saarepuu.

Bockler, P. Rae valla muistsed milestised. 2007,

166

548159 / 6578155




651:MOK:o01



IIDNE JALAKAS

Vana jalakas kasvab Suursoo kiilas Veski talu lihedal. Peeter Bockleri
andmeil on puu imbermo6t umbes viis ja korgus nelikiimmend kaks
meetrit. Voimsa puu kohta pajatatakse mitut legendi. Vanarahvas teab
ridkida, et Pohjaséja ajal puhanud puu all Karl XII ja kinnitanud seal
keha. Vanarahvas teab, et kui jalakalt oks murda, tuleb haigus kallale voi
liheb ihu kirna. Veski talu peremees olla itkskord karjaaia tegemisel kin-
nitanud traadid puusse. Méne aja pirast tema kaks lehma haigestusid ja
surid. Eesti Kirjandusmuuseumi Rahvaluule Arhiivis on vana jalaka kohta
kirjas jirgnev lugu:,Keegi pole suutnud ta vanust iiles iitelda. Riigitakse,
et vanapagan ise ta sinna istutanud. Keegi pole tohtinud seda puud rik-
kuda. Kes seda siiski teinud, seda tabanud 6nnetus. Kord murdnud ometi
keegi ditseline omale puust oksa. Jirgmisel hommikul olnud tema hobune
kadunud. Pirast seda 16iganud sama talu peremees sellest puust kaljaast-
jale pulga. Jirgmisel aastal surnud temal koige parem hirg dra. Peale selle
pole julgenud keegi sellesse puusse puutuda. Puu praegunegi peremees ei
julge temasse puutuda, kartes, et dnnetus tedagi voib tabada.”

ERA II 165, 355 (1)

168




651:PUU:001



Jilgimie koolihoone
Kaunissepa rehielamu ja
Rummaed

Rinnaku talu




SAKU VALD

Saku vallas registreeriti 27 pirandkul-
tuuri objekti, iilekaalus on vahtkondade
kordonid, asunikutalude kohad ja méisa-
arhitektuuri objektid.




JALGIMAE KOOLIHOONE

Jilgimie moéisnik Nikolai von Glehn, Némme linna asutaja, oli ithtlasi ka
Jilgimie kooli iiks rajajaid ja hilisem kooli, katsuja“ (jirelvalveinspektor).
Kooli asutamisotsusega kohtuprotokoll pirineb aastast 1867, kool avas
uksed 1873. aastal. 1911. aastal Nikolai von Glehni poja Manfredi ajal
Jilgimiele ehitatud teine koolihoone on siilinud tinaseni. Manfred von
Glehni ajal oli méisavalitsejaks eestlane, tubli majandusmees Johann-
Woldemar Tihe, hilisem Keila linnapea.

Jilgimie kool suleti 1976. aastal, seega tegutses enam kui 100 aastat.
Maja on praegu AS Balteco valduses.

172




Mo “ : “

718:KOO;OOI



KAUNISSEPA REHIELAMU JA RUMMAED

Ajalooarhiivis Tartus siilitatakse meeter korda poolteise suurust tekstiilpohjaga
paberkaardirulli kaunilt koloreeritud Sookaera kiila kaardiga 1862. aastast,
millele on kantud Kaunissepa ja Kirde hajatalud ning Jirve ja Kulli metsavahi-
kohad. Nende vahele jiinud méisa metsa- ja karjamaavaldusi ei ole vilja joonis-
tatud. Kellele ja mille eest suured hajatalud on eraldatud, kaardilt ei selgu. Kill
on aga maad korralikult piiristatud ja koik maatiikkide nurgad nummerdatud.
Kaunissepa ja sellest hiljem eraldatud Uus-Kaunissepa talud on ka praegusaeg-
sel maakaardil ning looduseski alles. Kaunissepa tinaseni siilinud rehielamu
Pohja-Eestile iseloomuliku ulualusega rehetoa ees paikneb duel eelkiijaga risti-
suunas, kuid ka vana hoone vundamendikivid on 6uelt leitavad. Praeguse hoone
rehealuse seinakivile on ehitusaastaks mirgitud 1905.

Kaunissepa talu pollud on kaardil jaotatud kolmeks erivirviliseks viljaks,
lisaks muidugi heina- ja karjamaad. Niitidseks juba manalateele liinud Kaunis-
sepa vanaperemees Edgar riikis ka metsapdldudest Rummaias. Huvitav ongi
leida 1862. aasta kaardilt lahusmaatiikk kirjega Rummaed. Kohanimed on
sellistel kaartidel ka teistel paigakestel — heinamaatiikkidel, kiiiinidel, ojadel,
rabadel — kirja pandud kéik selges eesti keeles.

Rummaed on muust maast pisut korgem viljaka mullaga vilu keset soist
kuusemetsa, kohati piiratud kiviaedadega. Sama sopilisena on teda kujutatud ka
kaardil ligemale 150 aasta eest. Praegugi on alles veel maatiiki nurgakivi, millesse
raiutud number 618 vastab tipselt kaardile. On iisna toenioline, et samasuguste
nummerdatud kividega olid tihistatud ka teised maatiikkide piirinurgad.

174




:REE:002

718



RANNAKU TALU

Saku vallas anti 1930. aastate I poolel endise Uksnurme méisa heinamaadele
vilja kuus uudismaatalu. Koos paari kunagise méisa renditaluga moodustus
neist Metsanurme kiila. Sellised uudismaakiilad asutati Konstantin Pitsi
initsiatiivil ja riigi toetusel majanduskriisi leevendamiseks. Eelnevalt olid ette
valmistatud talumajade projektid, ehitatud vilja teed ja kraavid ning anti ka
soodsaid pikaajalisi laene. Metsanurme kiila uudismaatalud ehitati arhiteke
Erika Nova projektide jirgi kohapeal valatud betoonkividest, Uustalus aga
savist. Majast, mille vilismoodud 8 x 14 meetrit, votsid ligikaudu kolmandiku
enda alla eluruumid, iilejiinud hooneosa aga laut. Lisaks oli voimalus katu-
sealuses vilja ehitada ajutine tuba véi kanala. Hoone kiilge oli kavandatud ka
kergseintega kiiiin. Erinevalt paljudest teistest tolleaegsetest uudismaakiiladest
on Metsanurme kiila libi raskuste piisima jiinud. Kui algas Teine maailmaséda,
oli talude rajamine alles pooleli. Talupidamist jitkati olude kiuste. Nii suudeti
sunniviisilisele kolhoosistamise survele vastu panna koguni 1952. aastani.

Alates 1965. aastast rajati Metsanurme talude maadele mitmeid
aianduskoperatiive, kuid asunduskiila talude jireltulijad on siilitanud visalt
tinini oma kiila identiteeti. Rinnaku talu pererahvas perekond Sirp ja teised
MTU Metsanurme liikmed on kodukandi ajaloolisi andmeid ja meenutusi
kogunud viljaandesse ,Uksnurme mais ja tema kiilad’, esemelist pirandit on
kokku toodud kiilakeskusesse Rehemetsa talu rehes. Rinnaku talu, aga ka
naabertalud Kinga ja Uustalu, on ehedad niited esimese Eesti Vabariigi aegsete
asundustalude hoonestusest.

176




718:AST:001



Kaevikuliinid Laagris
Vanaméisa tuuleveski
Kihelkonna piirinurk
Jaani talu soosild
Vaharu metsavahikoht

Ut A W N




SAUE VALD

Saue vallas inventeeriti 43 pirandkultuuri
objekti, nende hulgas vanu talukohti,
poliskiilade asukohti ja séjalisi objekte.




KAgevikuLiINID LAAGRIS

Tsaar Nikolai IT 1907. aasta korraldusega asuti vilja td6tama Vene
impeeriumi uut riigikaitse kava. 1912. aasta suvel kiitis valitseja heaks
Tallinna regiooni rannakaitse iildkava ja sama aasta 10. oktoobril nimetati
linn koos lihiiimbrusega maa- ja mereviebaasiks. Tallinna merekindluse
eesmirk oli Peterburi kaitse kindlustamine. 26. aprillil 1913. a kinnitas
tsaar Nikolai IT piduliku ukaasiga merekindlusele Peeter Suure nime ja
29. juulil 1914. a Kiiis ta isiklikult Tallinnas ehitusele nurgakivi panemas.

Merekindluse maarinde projekti raames oli ette nihtud positsioon
nr 6 keskusega Piiskiila paekovikul kuue suure betoonist blindaaZi ja
neid ithendavate tunnelitega kogupikkusega 1200 siilda (ligi 2,5 km).
Peale selle moodustasid osa kaitsepositsioonist nr 6 mitmed ulatuslikud
kaevikuliinid viikeste varjenditega. Uks nendest liinidest sirutus Harku
poole, teine kulges piki Piiskiila raba idakallast.

Rooduvarjendid ja neid ithendav maa-aluste tunnelite siisteem, mis
tinaseks on muinsuskaitse all ning lisaks nahkhiirte talvitumiskohana
ka looduskaitse objektiks tunnistatud, asusid noukogude ajal raketijuh-
timiskeskuse territooriumil. Ala oli siis kéikvoimalike militaarrajatistega
pikitud. Tinapieval kipuvad kaevikuliinid jalgu jiima lihikonnas maad-
votvale tehnopargile.

Maapealseid kaevikuliine v6ib ligemale 400 m pikkuselt tinaseni
niha Laagri asula edelapiiril raudteest loode suunas kulgeval seljandikul
vana minnimetsa all.

180







VANAMOISA TUULEVESKI

Vanaméisa méis Saue linna naabruses ei ole suur ega uhke. Méisahiir-
berit pole enam ammu, kuid méisast on siilinud mitmeid iimberehitatud
korvalhooneid. Méisasiidamest paarsada meetrit kagu poole seisab
viikese metsatuka taga hollandi tiiiipi tuuliku kere. Sealtsamast metsa alt
on paasi murtud nii tuuliku kui ilmselt ka teiste méisahoonete ehituseks.
Paemurru lddneosas paikneb suure lubjaahju ase. Vanamaisa kiila selts on
valinud tuuliku kiila vapisiimboliks.

Tuuleveskite kivikehasid leidub Eestimaal palju, enamasti kasutult
lagunemas. Ometi on nad kellelegi olulised. Loodusesobra Aarne Tuule
fotoblogist voime lugeda: ,Saue kandi iiks omapdrasemaid objekte on
Vanamoisa tuulik. Umbes 30 aastat tagasi poles tihjaks ja alates sellest ajast
on olnud pea igal aastal koduks tuuletallajale ja vahel ka kodukakule. Odsel
labi veski katuseava tihistaevast vaadata ja tdiskuu valgusest joonistatud
aknaruudus kodukakky miiiriserval istumas niha on sellised elamused, mis

kohe sunnivad sinna tagasi minema.”

182



727: TUV:oo01



KIHELKONNA PIIRINURK

Eestimaal oli enne voorvallutajate tulekut 13. sajandi algul vihemalt 45
muinaskihelkonda. Hilisemal ajal vilja kujunenud kirikukihelkondadele,
mida 20. sajandi alguseks oli kokku 111, kuulus oma maa-alal ka haldus-
oigus. Ilmselt oli seetdttu vaja kihelkonnapiire looduses tipsemalt mirgis-
tada. Piirid kulgesid enamasti suuremates looduslikes metsamassiivides ja
rabades, aga ka jogesid ja ojasid pidi.

Keila ja Hageri kihelkondade vaheline piir on piisinud muutumatuna
sajandeid. Uhe piirinurga voib leida metsast Hageri kihelkonna Porsu
kiilast loode suunas. Piirinurgaks on valitud suur lame 3—4 meetrise
libim66duga rindrahn. Lameda kivi pealispinnal paksu samblakasuka
all on kivipinnasse raiutud kolm risti ja nende keskele number 3. Rahnu
idakiiljel on raudkividega vooderdatud umbes 3 meetri siigavune kaev, mis
toenioliselt voib olla kunagi olnud looduslik allikas. Sarnane kiviallikas on
niiteks Jalase muinaskiila keskmeks Raikkiila vallas. Siit edasi, piiri mar-
keerivat kiviaeda pidi loodesse litkudes, jouame ménesaja meetri pirast

jirgmise suure rahnuni, kus kiviaed teeb viiksema kiinaku. Ka selle kivi

tipust leiame risti, piir aga jitkub Pirnu maantee suunas. Teisel pool

maanteed iihtib vana kihelkonnapiir praeguse Kernu ja Saue valla piiriga.
Kas kaevu ehk siis allikaga suurkivi tihistas juba muinasajal kihel-

konnapiiri, véime esialgu vaid oletada, aga silmapaistev maa- voi teemirk
oli see kindlasti.

184

| L
I

/'J‘



:PIM:o003

727



JAANI TALU SOOSILD

Ajal, mil péhiliseks liiklusvahendiks oli hobune, omandasid taliteed erilise
tihenduse. Taliteed véimaldasid pikki vahemaid oluliselt lithendada ja
sdistsid hobuseid. Teekohad olid hoolikalt valitud ja nende jilgi on niha
veel tinapievalgi. Talve tulekul mirgistati talitee koht rabamindide kiilge
riputatud kuuseokstega voi torgati lihtsalt oksad maasse. See oli vajalik
tuisu voi pimedaga teelt eksimise viltimiseks.

186

SAUE VALD

Adsmiae

530197 / 6562762

I -
|

f\.\ r\/\
\.I'ul

v'”/
\
\

I
5‘1
|



:SOS:002

727



VAHARU METSAVAHIKOHT

Uksikud kauged taluasemed kunagiste moisametsade kauges sopis on
tisna sageli rajatud moisa metsavahi ametikohaks. Enamasti ei ole neist
sdilinud enamat kui moéni vundamendinurk véi aluskivid, kuid ometi on
neis kohtades midagi, mis jaib kauaks piisima. Kohatu moisa metsavahi-
koht Vaharu on rajatud kérgemale pondakule sooserval, kust pohja poole
avaneb vaade peaaegu lagedale madalsoole, 16una pool on noor kuusik
tiitnud vanade tammede vahelised tithemikud. Vilu keskel korgub kuna-
gise 6uepuuna suur pirn. Siitkaudu kulges vana talitee viikesest Porsu
kiilast timber Vaharu soo Hageri kirikusse, mille d4rde jiib ka Liimandu,

Kohatu ja Maidla méisate piirikivi, mis praegusel ajal on Rapla- ja Harju- —
maa piirinurgaks. 532416 / 6561467

188



e

727:VKK:001



NS

(2) \

1 Minniku karjiir
2 Mbisateenija milestuskivi




VASALEMMA VALD

Vasalemma valla aladel leiduvat kvaliteetset paekivi on
pikka aega kasutatud ehitamiseks ja lubja tootmiseks.
Madala mere korallrahudest tekkinud ja peaaegu puhtast
kaltsiumkarbonaadist koosnevat kristalset lubjakiviladet
nimetatakse Vasalemma marmoriks. Vasalemma vallas
inventeeriti 38 parandkultuuri objekti, neist suurema osa

moodustavad paemurrud, jirgnesid vanad talukohad ja
néukogudeaegsed pirandkultuuri mirgid.

191



e 00

MANNIKU KARJAAR

Vasalemma timbruses lasuv paekivi on viga dekoratiivne ehituslubjakivi, mida
tuntakse ka Vasalemma marmorina. Paekivi on Vasalemma timbrusest murtud
viiksemates kivimurdudes juba aastasadu, nii hoonete ehitamiseks, kui hauakivide
ja ristide valmistamiseks. Uks vanemaid ja kuulsamaid paemurde on Mungamurd,
mis asub Rummu alevikus vanglate territooriumil. Sealt murti 15. saj paekivi
Padise kloostri ehituse tarbeks.

Kvaliteetse kivi tootmine algas 1878. aasta paiku Klaose ja Vanapere talude
krundil asuvates paemurdudes (praegune Rummu alevik). Sealt veeti kiviplokid
hobuste ja hirgadega Keila raudteejaama ja sealt edasi Moskva ning Peterburi
kivitsskodadesse. Vasalemma aedlinna ja lihitimbruse paemurrud rajati esimesel
iseseisvusajal, ainult praegusel rallirajal olev murd rajati pirast Teist maailmasoda.

Minniku paemurd oli algaastatel viike. Paas paiknes seal plaatidena ja oli
kergesti kittesaadav. Hiljem puuriti kisitsi augud ja paasi hakati shkima. Kivi veeti

VASALEMMA
VALD

Rummu

515022 / 6566379

Rummu lubjavabrikusse.

Parun Dehn rajas Keila-Haapsalu raudteest idasse jiiva paemurru esimese
Eesti Vabariigi ajal. Paemurd véeti uuesti kasutusele pirast Teist maailmasoda ja
tegutseb praegugi Partek Nordkalk Eesti AS juhtimise all. Niiiidseks on paemurd
laienenud mitmesajale hektarile ja kuna pikaajaline 6hkimine on tekitanud palju
pragusid, siis paasi ei murta vaid Shatakse ja tehakse killustikku.

Vasalemma marmorist on tehtud Moskva ja Peterburi metroosse sambaid ja
seinapaneele ning Aleksander II milestusmirk Pullapdil. Rézgitakse, et Eestis ei ole
iihtegi surnuaeda, kus poleks Vasalemma marmorist tehtud hauaplaati véi kiviristi.

192



868:PAM:004



MOISATEENIJA MALESTUSKIVI

Vasalemma moisast kilomeetri jagu iilesvoolu asus joe dires milestus-
mirk, millel kiri:,, Alma Wannas, 17. véi 18. mai 1911". Kohalikud elani-
kud konelevad, et 21 aastat vana Alma Vannas olnud Vasalemma maéisas
sekretiriks voi koolipetajaks. Sel ajal olnud méisa omanikuks Eduard
von Baggehufwudt. Méisnik pannud end preili iile maksma ja selle
tagajirjel heitnud too end Vasalemma joe voogudesse. Mirgitud kohas on
jogi stigav ja neiu uppus. Maisnik piistitanud hingerahu saamiseks talle
milestussamba.

Kohalikud harrastuskalamehed riigivad, et milestuskivi ei ole
purustatud vaid lahti kangutatud ja jokke litkatud. Hea tahtmise korral
saaks milestusmirgi taastada.

Roosaar H. Vasalemma lugu faktides, milestustes. 2007.

194

VASALEMMA
VALD

Rummu

©0) 4
Vasaleinma

514747 [ 6565031




T |

868:KIV:oo1



Rohuneeme

Leppneeme

\ Randvere

Keskkomandopunkti
varemed

Troonipirija Aleksei
nimeline patarei

Suvilate (villade) asupaik
Naissaare idakaldal
Buxhoewdeni lossi
varemed



VIIMSI VALD

Viimsi vallas inventeeriti kokku 111

parandkultuuri objekti, enim okupatsioo-
niajast pirinevaid pirandkultuuri mirke,
vanu kohanimesid ja raudteerajatisi.

197



KESKKOMANDOPUNKTI VAREMED

Keskkomandopunkt rajati Naissaarele aastatel 1912—-1917 Peeter Suure
merekindlustuste ehitamise kiigus Tallinn-Porkkala kaitseplaani alusel.
See paiknes saare pohjaosas raudtee pealiinist veidi idaranna poole, Kesk-
komandopunkt kujutas endast paksude seinte ja lagedega kahekordset
betoonplokki, kuhu paises vaid libi ithe ava, mille ees oli kaks tilitugevat
terasest ust. Rajatise mo6tmed olid 15x14 m, kérgus umbes 10 m, seina
maksimaalne paksus 5 m. Ruumid asusid kahel korrusel ja nende korgus
ulatus kolme meetrini. Sinna koondusid telefonikaablid saare mitmest
punktist ja ka Suurupist.

1918. aasta veebruaris paigaldati koigile kaitserajatistele 16hkelaen-
gud, mis ithendati telefoniliinidega, et kesksadamas liilitada nendesse
voimas elektrilaeng. Keskkomandopunkti ja kolm patareid pddstis
ohkimisest kroonu metsavaht, keda saarerahvas kutsus Metsavanaks. Ta
oli saare] vabalt ringi kiinud ja méoned juhtmed libi 16iganud. Selle eest
andnud Eesti Vabariik talle 1920, aastail ka autasu.

Aastal 1938 ehitati endine tsaariaegne keskkomandopunkt iimber
pommikindlaks telefonikeskjaamaks. Sidet Tallinna, Suurupi ja Aegnaga
peeti veealuste kaablite kaudu. Taganevad Noukogude vied 6hkisid
keskkomandopunkti 1941. aasta augustis.

Gustavson, H. Monda Naissaarest. 1994,

198

)

N



:MMS:002

890



TROONIPARIJA ALEKSEI NIMELINE PATAREI

Naissaare kaitserajatiste detailprojekteerimine 16petati 1912. aastal.
Esimesed td6liste rithmad saabusid 1913. aastal Pihkva ja Vitebski
kubermangust. Tuldi perekondade kaupa — mehed naiste ja lastega, seljas
ribalad, niod niljased. Naissaarlasi kohustati kisu korras loovutama neile
kuurid ja muud kérvalhooned, milles to6lised elama hakkasid. Narid tuli
ise endale kokku klopsida. Riik maksis majavaldajaile madalat iiri.

Asuti ehitama kesksadamat, l[duna-, kesk- ja pohjasilda ja kantsisilda
Lounakiila randa. Samal ajal toimus ka raudtee ehitus, mida jouti koos
lithemate haruteede ja paralleelsete ro6pmepaaridega valmis ehitada 37,7
km. Kéik toimus vaid kite joul, isegi killustikku tehti vasara ja kiiluga.
Tookinnastest ega -riietest ei olnud juttugi, ka s66k oli lahja. Kuna palk
oli viike, pidid naisedki rasket t66d tegema hakkama.

Naissaarel on paiguti siilinud veel erineva suurusega kivivirnad,
mida on kisitsi toddeldud ja virnastatud. Kéige rohkem kohtab neid
Suurtel migedel, kuhu hakati rajama troonipirija Aleksei patareid. Kuna
rahad 16ppesid, jii ka ehitus pooleli. Valmis jouti kaevata kaks siivendit
suurusega 40x50 m, stigavusega 5 m. Lounapoolse siivendi pohja jouti
veel laduda poole meetri paksune raudkivipadjand suurusega 18 x26 m.
Praeguseks on Idunapoolne kivipadjandiga siivend voetud muinsuskaitse
alla.

Gustavson, H. Monda Naissaarest. 1994,

200

528876 / 6603307

Rohuneeme

N




:MMS:004

890



SUVILATE (VILLADE) ASUPAIK NAISSAARE IDAKALDAL

19. sajandi lopus muutus Naissaar rikastele Tallinna elanikele meeldivaks
viljaséidu- ja suvituspaigaks. 1897. aastal hakati riikima joukamate
Tallinna perekondade puhkerajoonist. Peagi saadi kroonu luba mé6ta
99 aastaks vilja 19 suvilakrunti suurusega 0,3-0,5 ha. 17. augustil 1898.
aastal toimus Tallinna kreisi politseivalitsuse hoones enampakkumine,
kus koik krundid leidsid ka omaniku.

Krundid hoonestati viga kiiresti ja uhked villad kandsid roman-
tilisi nimesid. Villade omanikud hakkasid soovijatele tube iitirima.
Kuna Naissaar oli populaarne suvituspaik, siis teenisid ka péliselanikud
majutusteenust pakkudes. Tallinnaga pidas soojal ajal ithendust viiksem
aurupaat. Selle tarbeks rajati suvilate lihedusse erasadam, mis meenutas
rohkem kanalit. Suvitamine lopetati 1912. aastal, kui Naissaart hakati
militariseerima ja tsiviilisikuid enam saarele ei lubatud. Praeguseks ei ole
kruntide asupaigad enam hoomatavad, kuna ala on metsastunud. Ménes
paigas voib silmata endise hoone asupaika.

202

Rohuneeme

N



:MOK:oo1

890



BUXHOEWDENI LOSSI VAREMED

Ajal kui Alexander von Buxhoevden oli Lubja méisa omanik, rajati Lubja
kiilla klindiastangule (51,4 m ii. m. p) Koluvere lossi viiksem koopia.
1913. aastast pirit postkaardil on veel lossivaremed niha: piisti on pool
torni ja moned miitirid. Rahvas riigib, et ehitis oli nn voltstuletorn (tege-
likult neogooti stiilis pargipaviljon).

Mitte just laitmatu reputatsiooniga méisahirra Alexander von
Buxhoewden olevat olnud seotud mererdovlitega. Linnahirrad teavitanud
teda suuremate laevade tulekust, et ta alustel silma peal hoiaks, kuni need
jouavad Aegna ja Rohuneeme salmele. Moisahirra kasutanud aga saadud
infot kurjasti ja ahvatlenud talupoegi kavala plaaniga laevu r66vima, andes
neile korgest tornist mirku, millal merele minna. Roovitud kaup olevat
peidetud lossist umbes 150 meetrit pohja pool asuvasse koopasse. Neid
koopaid v6ib pidada ka méisapargi grottideks.

1939. aastal ehitati lossitorni varemetele 13 meetrit korge Viimsi
tilemine tuletorn koos majakavahi majaga. Moned aastad tagasi poles
majakavahi maja maha. Veel praegu on niha endise lossi paekivist keldri
osasid. Lossivaremetest ligikaudu 300 m kirdesse jiivad Lubja moisa

kortsihoone, keldrid ja Viimsi méisa moonakate maja, mis kéik on rajatud
19. sajandil.

204

Rohuneeme

()

VIIMSI VALD

®
Haabneem;vl ubja

547545 [ 6597981

N

Leppneeme

Randvere

Muuga




890:MOA:006



Alavainu vesiveski, 64

Alavere koolimaja, 34
Buxhoewdeni lossi varemed, 204
Fosforiidikaevandus, 52

Hageri kirikla, 72

Hobupostijaam, 14

lidne jalakas, 168

Jaani talu soosild, 186

Joesuu veski, 134

Jilgimie koolihoone, 172
Kaevikuliinid Laagris, 180
Kaunissepa rehielamu ja Rummaed, 174
Keila-Joa metskond ja kontorihoone, 60
Keldrite migi, 138
Keskkomandopunkti varemed, 108
Kihelkonna piirinurk, 184

Klooga méis, 62

Kolga méisa lubja- ja miiliahi, 100
Kolju kuristik, 128

Krani metsavahikordon, 32
Kurkse karjaméis ja park, 136
Kurna méisa park, 166

Lehtse moéisniku jahiloss, 16
Mahtra-Kirivalla talitee, 116

Matsi talu ja dendraarium, 22
Metsavenna punker, 114

Munalaskme méisa lubjapéletusahi, 122

Muraste paemurd, veotee ja sadam, 42
Moisateenija milestuskivi, 104
Ménuste paekarjiir, 70
Migise talu elektrijaam, 82
Minniku karjiir, 192
Minniku kérts, 102

Minnikultuur Peterburi maantee iires, 54
Naage kitsar66pmelise raudtee trass ja sojalised

rajatised, 46
Nelja ristiga piirikivi, 112
Ojapera metsavahikoht, 104
Oru metsavahitalu, 24
Pala méis ja veski, 106
Paunkiila raba turbavétuala, 110
Peeter Suure merekindlus, 76
Perila-Esku karjamais, 160
Peterseni vesiveski ja elektrijaam, 20
Piibe maantee kilomeetripost, 26
Piirituseveotee, 94
Pikaveski vesiveski, 30
Pillapalu koolimaja, 28

206



Pisuksenomme tee, 124

Porksi metsavendade punker, 96

Positsioonivarjendid, 164

Potitoostus, 158

Pudisoo metsavahi milestusmind, o8

Raudsepa tuuleveski, 86

Raudtee Ulgase fosforiidivabrikust Koljuotsa neeme
sadamasse, 50

Raudteesillad ja veetorn, 126

Risti kihelkonnakool ja 6igeusukirik, 140

Ruila méisa moonakatemaja mantelkorsten, 68

Rinnaku taly, 176

Saarte talu, 78

Saueaugu talu suvekook, 144

Sepu vesiveski, 120

Simisalu migi, 142

Surnumigi, 148

Suurkiila Suur-Pakril, 154

Suur-Pakri patarei, 152

Suvilate (villade) asupaik Naissaare idakaldal, 202

Sémeru mais, 84

Tammevilja talukoht, 36

Tammiku puupapivabrik, 56

Telliseahjud Vihasoo Ristil, 92

Troonipirija Aleksei nimeline patarei, 200
Vaharu metsavahikoht, 188

Vanaméisa tuuleveski, 182

Vedama kortsi ase ja kelder, 146
Virutamme tuuleveski, 130

Virve kiila,riimikud”, 9o

Voose korts, 38

Viina-Joesuu turuplats ja pioneerilaager, 44

207






